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AMERIKOS BANKININKAI GAUNA
ŠIMTUS PRAŠYMU IŠ VOKIEČIU

SKOLINT KORPORACIJOM PINIGU
Tautų Sąjunga Pradeda Diskusijas Apie Nusi­

ginklavimą su MacDonaldo Kalba.

LATVIJOJE UŽSIMUŠĖ ITALAS LAKŪ­
NAS ATVEŽĘS LATVIAMS EROPLA­
NŲ.

GENEVA, Rugs. 4. — Tautų Sąjungos posėdžiai pra 
dėjo diskusuoti nusiginklavimo klausimą su kalba Mac­
Donaldo, kurioje jis pareiškė, kad ateity tautų ginčai 
turi būti rišami arbitracijos keliu, per Tautų Sąjungą, 
j kurią turi prisidėti rusai, vokiečiai ir amerikonai. Fran 
cūzams ta kalba nelabai patiko, nes nėra “spėkos”, kuri 
priverstų nesutinkančią tautą sutikti su arbitražo nuta­
rimais.

NEW YORK, Rugs. 4. — Paaiški kodėl Amerikos 
bankininkai taip uoliai agitavo ir rėmė. Dawes’o pro­
jektą. Su jo priėmimu šimtai vokiškų kompanijų krei­
pėsi prie amerikonų paskolinti pinigų gerais nuošimčiais, 
o pas amerikonus aukso senai daug guli be jokių nuo­
šimčių. O kadangi Dawes’o projektas laikinai išriša ir 
sutvarko Vokietijos padėtį, tai dabar saugu yra ameri­
konams skolinti pinigus.

,... RYGA, Rugs. 3. — Latviai yra pirkę iš italų keletą 
eroplanų ir su jais atvyko italas lakūnas. Bedarydamas 
demonstraciją ore ir išbandinėdamas eroplanus, jam nu­
tiko nelaimė: mašina krito ant žemės ir italas užsimušė.

MacDonaldKodo
Pavojų Mažom tautom

Progresistai Kritikuo j a 
Amerikos Politiką

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos
šangai. Apie 40,000 kovė­

si apie šitą miestą, už kurį 
mušasi du gubernatoriai, 
bet kolkas laimėjimo nega­
vo nei viena pusė.

—o—
Ryga. Sakoma, kad so­

vietų valdžia parduos iš mu 
zėjų tokias brangenybes, 
kurių turi po dvi ar dau­
giau kopijų. Tais pinigais- 
bus šelpiama bolševikų val­
džia.

—O—
York. AmericanNew

Woolen Kompanija šįmet 
pareiškė nemokės nuošim­
čių ant savo “paprastų” Še­
rų, ir šie ėmė baisiai kris­
ti biržoje. Kompanija sako 
audeklų biznis prastas.

—o—
Paris. Prancūzai nelabai 

nori dalyvauti paskoloje vo­
kiečiams sulyg Dawes’o

Rusai Vėl Mato 
Amerikonų Pavojų

Boston, šiandien laukia­
ma čia Amerikos lakūnu, 
kurie skrenda apie žemę 
eroplanais. Jei oras pavelys 
tai sakoma jie šiandien pri­
bus į Bostoną.

—-o—
Chicago. Atvykęs čia de­

mokratų kandidatas Davis 
žada ilgiau apsibūti ir pava­
žinėti po vakarines valsti­
jas, kur demokratų papras­
tai nėra pdrdaugiausia.

4-o—

Stalupėnai. — “Naujojo TU- jo gavusi. Užmušimo dieną jo 
žės Keleivio” pranešimu šiomis pati nešusis į namus tris auk- 
dienomis parkeliavo iš Lietuvos į so žiedus, kuriuos užmušėjas ir 
14 kinų studentų ir kurį laiką 
apsistojo Stalupėnuose. Jie vyk­
sta į Daniją, kur jie ketina stu­
dijuoti Danų žemės ūkį. Jie pa­
sakojo,- kad iš šangai iki Lietu­
vos keliavę 40 dienų

pasiėmęs. Po to jis vėl lėbavęs 
su mylimąja merga. . Z.

New York. Grįžęs iš Eu- • TandlJoje,
ropos sekretorius Mellon 
giria Dawe$’o planą ir pa­
skolą, kurią amerikonai 
duos vokiečiams.

Philadelphia. Skrisdamas 
mažame jūros eroplane lei­
tenantas Cuddihy čia su­
mušė rekordą greitumo, 
skrisdamas po 197 mylias į 
valandą. .. *

Francūzai Apleidžia 
Ruhr’o Kraštą

Eitkūnai. — šiomis dienomis 
per Eitkūnus išgabenta iš Lie­
tuvos daug lietuviškų arklių. 
Lietuvos mažo ūgio arkliai kaip 
tik tinka anglių kasykloms Ho- 

, BelgĮjoje, Danijoje 
ir Anglijoje. Į čia juos ir siun­
čiama. Liepos mėnesį eksportuo 
ta 400 arklių.

Kaunas. — Per šių metų pir- 
mousius 7 mėnesius pagaminta 
3,192,935 .litr. 40 gradusų deg­
tinės ir 125,714 litr. 95 grad. 
spirito, iš jų degtinės parduota 
2,938,807 litr. ir spirito — 109,- 
660 litr. Pajamų turėta 18,340,- 
238 litų.

Kaunas. — Pirmąjį valstiečių 
liaudininkų atsišaukimą savival 
dybių rinkimų reikalu 1. e. p. 
Ap. Virš, sulaikė. 10. VIII poli­
cija paėmė iš “Varpo” spaustu­
vės vedėjo, kur spausdinamas 
atsišaukimas, parašą, kad neiš­
duos atsišaukimų partijai; 11- 
VIII teiravosi, kiek yra to atsi­
šaukimų atspausdinta/-

PROF. HERBAČAUSKAS 
PATRAUKTAS ATSAKO-

• : MYBĖN
Kaunas. — Teko patirti, kad 

Ministerių pirmininkas 'ir Tei­
singumo ministeris, p. Tumėnas 
patraukė pref. Herbačauską at­
sakomybėn už kokį tai laišką, 
kurį p. Herbačauskas pasiuntęs 
p. Tumėnui. L.

ir tautybės skirtumo, bet dalis 
vokiečių pryšaky su kantorių 
Jasulaičiu visdelto randa reika­
linga atidaryti ir savo krautu­
vę ir net liaudies banką, nors vi 

sų bendras liaudies bankas “Sa- 
višalpa” ir Tauragėj veikia. Tok 
sai įsišokėlių vokiečių žingsnis 
tik kenkia kooperacijos idėjai.

Tų “vokiečių” tarpe yra ir 
tokių, kurie net vokiškai nemo­
ka, bet yra tik protestantų- 
evangelikų tikėjimo, todėl ir vo­
kiečiais vadinas.

Reikia įmanyti, kad ponams 
Jasulaičiams sunkiau eis lietu­
vius protestantus vokietinti, 
nes Tauragėj veikia lietuvių e- 
vangelikų sąjunga.

.-Geneva. Kalbėdamas apie nu­
siginklavimą ir visuotinos tai­
kos įvykinimą, Anglijos prem­
jeras, tarp kitko, pasakė:

“Virš visko, aš atsišaukiu į 
mažas tauteles, į mažų tautų 
vadovus, norinčius išlaikyti tau 
tos istorinę ir asmeninę ypa­
tybę. Pasauly surėdytame mili- 
tariškai, sutartis ne sutartis, 
jus būsite užpulti; sutartis ne 
sutartis, jums sutrins; sutartis 
nė sutartis jus nuterios. Tik­
riausia auka mūsų militaristi­
nio visuomenės surėdymo yra 
mažoji tauta, kuri pasauliui sta 
to moralę teisę gyventi. Piktas 
bus padarytas teisybe ir laisvai 
dirbs savo darbą jei jus pasiti­
kėsite tam saugumui, kuris nie- lą, turėjo reikalauti, idant

l ko nepadarė apsaugotu nuo 
pasaulio pradžios (tai yra di­
delės kariuomenės ir ginklai).”

Quincy, Ill. La Follette rėmė­
jas, senatorius Shipstead, pa­
smerkė Dawes’o raportą, kaipo 
netikslų. Jis sako, kad ameri­
konai duos Vokietijai šimtą rrii- 
lionų dolarių paskolos, bet pa­
gal Dawes’o projektą, tie pini­
gai nueis Franci jai, kuri ir taip 
Amerikai skolinga 4 bilionus do 
larių, už kuriuos nei nuošim­
čių nemoka. Tuom tarpu Fran- 
cija savo talkininkėms (Lenki­
jai, Čekoslovakijai ir kitoms) 
nesenai vėl paskolino tris mi- 
lionus aukso frankų del ginklų 
ir jiems įkišo šįmet puspenk­
to biliono aukso frankų. Ship­
stead sako, kad Amerikos val­
džia, remclama Dawes’o pasko-

Eu-

Maskva. Rusai vis bijo Ame­
rikos valstybės sekretoriaus 
Hughes. Dabar jie skelbia, kad 
būk Hughes, būdamas Londone, 
susitaręs pasidalinti Kinija ir 
pavelijo Japonams užimti Man- 
žūriją, francūzams Yunaną, an­
glams pietų kraštą, 0 ameriko­
nai pasiims šiaurės Kiniją ir 
Šangajų. Dėlto esą ir prasidėjo 
Šangajuje civilis karas tarp 
dviejų gubernatorių. Ikšiol Eu­
ropos valstybės esą laikėsi prin­
cipo “atvirų durų” Kinijoje, 
kas reiškia visiems lygias pro­
gas biznį daryti. Bet dabar, sa­
ko rusai, matyti, kad Kinija 
bus padalinta į kolonijas ir di­
džiosios valstybės išnaudos kiek 
viena savo dalį.

Revolverių Kova
Mylimą Vyrą

ropa nusiginkluotų.

Dalina Europos 
Studentams Bibliją

čckoslovakai Gerai 
Apsirūpinę Eroplanais

iš šmidto dirbtuvės ir 
skerdyklos atsakyti iš 
darbininkai. ' L.

LATVIAI NORI Į AMERIKĄ 
Ryga. — Latvijos užs. reik 

m-ja kreipėsi į Amerikos vy­
riausybę prašymu sureguliuoti 
emigracijos iš Latvijos klausi­
mą. Einant naujuoju imigraci­
jos įstatymu, Latvijos kvota 
tesiekia kelių šimtu, bet įstaty-LAISVAMANIU SUSIRIK- mas ataižiūJ ne į pilietyįę. < 

. KIMAS . i gimimo vietą. Užtad kvotą jau 
Kaunas. - Rugpjū&o 10 d.ĮužpiIas aam€na, kurie nora ir 

susirinkimas neįvyko, nes. aps- 'gimę Latvijoa teritorijoj, bet 
ki ities 1. e. p, viršininko leidimo aena; ten negyvena ir nėra 

jos piliečiai.nedavė, Sako, prašymą reikė­
sią siusti tjkybų departamentui,

Kaunas. — Sąryšy su viešpa­
taujančiu krizių paskutiniomis 
dienomis 

Ęerlin. Fracūzai ir bęlgai pil- “Maisto” 
d,o Londono sutartis ir jau ap- darbo 83 
leįdiųėja Ruhr’o / kraštą ir ;/
Reiniandą. Jie panaikino jau vi- SAULIŲ ..KATALIKŲ” VAIKŲ. 
sas muitines- tarp okupuotos ir PARTIJA i, x A'. / u.-. • , i auiwa sti ar neleustidaisvamamams su
neokupuotos Vokietijos ir dabar - Mokytojas ir “Mūsų Krašto” linkimą H 
vokiečiai gali važinėti iš vieno krikščionių * organo redaktorius ‘ 
krašto į kitą be kliūčių. Kęle-.j. Mickeliūnas, stud. A. šilci- 
tas francūziškų -laikraščių už--ka>■ stucL p Ivaška,/abiturien- 
sidarė, ir uždarinėjama francū-į tas G> pranciulis ir valdininkas 
zų knygynai. Kareiviai irgi iš- Mandeikis tveria “Respubli- 
traukiami. Keli francūzų gene- lkos gerovės partiją”- tikslu pa­
rojai rūsčiai krato galvas, ma-- gaųti į krikščionių tinklą žuvų 

per' rinkimus į savivaldybes.
‘negirdėtu” vardu, 

manoma tas pavyksią, bet rei- 
parti- 

’ jos,” kn:p praktika parodė, dar 
negimusios numiršta.

tydąmi evakuaciją. Jie sako, 
francūzai kvaili taip; darydami/ prisidengus 
nes palieka vokiečiams pilną va
lią mobilizuotis ir ginklus ga- kia abejoti, nes tokios 
mintis prieš francūzus.

Girdčjęs

Kaunas. žemės /Bankas, 
kaip žinoma. ’ pradėjęs Ynesenai 
veikti, atlieka visas bankines 
operacijas. Kredito Reikalavi­
mas labai didelis. Kredituojama 
tik atskiri ūkininkai, tiek įvai-

Ryga. — Latvijos ministe- 
rių- kalbinėtas paleido iš 111 ben 
dro valstybinių rusų vidurinių 
mokyklų mokytojų skaičiaus 65 
mokytojus svetimšalius.

Latvijos ministe-

New York. American Bible
• Society suteikė dykai Vokieti- ’ 

jos, Lenkijos, Čekoslovakijos ir 
Austrijos studentams Graikiš­
kai parašytą biblijų vagoną. 
Draugija sako, kad tikėjimas 
studentų tarpe neinąs mažyn, 
tik jie taip biedni, kad negali 
Biblijų nusipirkti. Duodama 
graikiška biblija dėlto, kad stu­
dentai gali skaityti joje, nes mo 
kinasi jos, ir prie to, graikų 
kalboje biblija aiškesnė 
vertimuose.

Praga. čekai, matyti, 
tiki į nusiginklavimus. Jų trys 
eroplanų fabrikai dirba dieną- 
naktį mašinas, kurios apgintų 
nuo užpuolikų Čekiją, nutūpusią 
pačiame Europos vidury, ir ap­
suptą priešų. Du fabrikai yra 
privatiški, . o vienas
Daug žmonių ir kompanijų 
savo eroplapus.

ne-

valdžios.
turi

Lenkai Nepatenkinti
MacDonaldo Kalba

negu

McAdoo Brolis Nuėjo 
Pas La Follette’ą

New York. Brolis William’o 
McAdoo, už kurio kandidatūrą 
tiek kovos buvo demokratų kon­
vencijoje, pareiškė, kad stojas 

' į pusę La Follette’o. Jį progre­
syviai išrinko savo valstijos iž­
dininku.

Geneva. Lenkų užsienio 
kalų ministeris Skrinskis, 
reiškė, kad Lenkija negalinti 
pasitikėti didžiųjų valstybių tei 
sybe, arba arbitražu, nes kiek­
vieną kartą, kada ji tą daryda­
vo, didžiosios valstybės suvai­
kydavo Lenkiją. Jei pasauly bū­
tų tikrai teisybė, tai esą lenkai 
su mielu noru nusiginkluotų, 
bet dabar negali paleisti savo 
kariuomenės, kadangi niekas 
neužtikrina nuo rusų puolimo.

rei- 
pa-

Pittsburg, Pa. Sorena Mitche- 
llienė, 47 metų amžiaus, neži­
nojo kiek ji savo vyrą myli, iki 
Robinsonienė jį pavogė. Pažino­
jus, k£d vyras ten, Mitchellienė, 
apsiginklavusi botagu ir revol­
veriu, ėjo šturmuoti priešinin­
kės namą. Ji laužėsi į duris ir. 
šaudė, o Robinsonienė 1 — v i
augšto gynėsi ir taipgi šaudė. 
Sakoma, iššauta apie 50 kulkų, 
bet niekas nesužeistas. Atvy-' 
kusi policija karingą moterį nu- ■ 
sivežė pas save.

antro

Connectticut Valstijos
Darbininkai už La Follette

Hartford, Conn. Tik 48 bai­
sais prieš 3.3, darbo federacijos 
seimas Čia nutarė remti La Fo- 
'lette kandidatūrą į prezidentus. 
Coolidge ir Davis buvo išva­
dinti ‘‘aukso dulkių dvynukais”. 
Vienas darbininkas La Follette 
išvadino .antru Linkolnu “Išga­
nytoju darbininkų klesos” ir 
“Dievo atsiustu žmogum”.

Chicago. Banditai tiek daug 
iškrausto bankų mažuose Illi­
nois valstijos bankuose, kad 
biznieriai nežino ką daryti. Sa­
koma, kad ten du syk daugiau 
bankų apvagiama negu New 
York ir Pen n. sykiu sudėtose. .

Mergina Nušovė 
Nevikrų Pirklį

Paris. Tūlas pirklys, išvežęs 
į vakarienę mylima merginą ir 
jos draugę, po to pareiškė, kad » Kau,n0. 
jis iš pavydumo jas nušaus ir 
pats save nudės. Merginos ne- 
sipriešindamos sutiko, bet pir­
klys labai išlėto pradėjo dėti | 
kulkas į revolverį. Tai mergina 
lyg supykus suriko, duok šen, 
ji įdės kulkas, nuo kurių mirs. 
Pirklys padavė, bet tuoj gavo 
vieną į širdį ir tapo užmuštas.

IŠSIUNTĖ
• Kauno m. ir apskrities 

Karo Komendanto p. nutarimu
e.

visam karo stoviui išsiunčiama 
p-lė Tamulaišytė kaipo visuome­
nei kenksmingas elementas. L.

Deimantai Pigus Pas 
Rusus Maskvoje

Mąskva. Nesant pirkėjų, o 
valdžiai neleidžiant eksportuoti 
į užsienį, čia deimantai atpigo 
ir galima gauti gerų deimantų 
Po $100 už karatą. Pardavinėja
buvusie aristokratai ir inteli- vestuves turėjęs santykių su ki 
gentija.

Balčiai, Tauragnų vai., Utė 
nos aps. — Čia dar po Velykų 
vienas pil., nesenai vedęs, iš­
leido sav0 žmoną į tėviškę, pa­
sakęs, kad jai grįžtant pavaka­
rį ją pasitiksiąs. Ir tikrai žmo­
nės matė, kaip jis ėjo pasitik­
ti. Bet nu0 tos dienos’jo pati 
prapuolė, ir pil. aiškinosi vien 
tik, kad “pati prapuolė.” Tik­
tai 24-VI surasta nelaimingos 
lavonas, apkrautas gale laukų 
šakomis. Vyras suimtas.

Pasirodo, tas pil. dar prieš

ta mergina, kuri ir vaikų nuo

Knygų Mylėtojams 
4 
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JAVŲ DERLIUS LIETUVOJE 
šių metų šlapias ir vėlus pa­

vasaris javams gera nelėmė: ru 
rios jų organizacijos. Ikišiol lei-1 giai žemesnėse vietose išmirko', 
sta apie 3,000,000 litųr kredito. > vasarojaus sėja buvo užsivilku- 
Kadangi ši suma sudaro,, didesnę ši. Bet blogo pavasario pasek- : 
pusę pagrindini0 banko kąpita- mes pataisė gera vasara, kuri 
lo, o indėlių kol kas plaukia į 
banką neperdaugiausia,1 tai ka­
pitalui padidinti vedama dery­
bos su žemės Ūkio Ministerija 
del perdavimo žemės Bankui že­
mės reformai vykdyti skirtų 
kreditų, kurie siekia apie 4,000, 
00 litų. Be to, manoma prašyti 
dar apie 5,000,000 litų iš Vy­
riausybės Padidėjęs žemės Ban 
ko kapitalas galės geriau rem­
ti ir opesnius mūsų žemės ūkio 
reikalus.

buvo užtektinai šilta ir ne per-* 
sausa. Tad gerai žėlė pievos, ru 
giai augo ir brendo geromis są­
lygomis. Nors šieno ir rugių va­
lymą kiek trukdo lietūs, ir kur 
ūkininkams teko vežti ir ne vi­
sai dar sausas pašaras ir ru­
giai, bet tose vietose, kur buvo 
vėliau kertama kaip Lietuvos 
šiaurės dalyse paskutinės gied­
ros’dienos padėjo rugius suvežti . 
gan sausus.

Vasarojaus derlius išrodo irgi 
neblogas, ir jei jis ūkininkams 
pasisektų gerai suvalyti, gali­
ma bus sakyti, jog šie metai 
derliaus žvilgsniu yra neblogi.

SUČIUPO 3 VEŽIMUS 
SPIRITO

Jurbarkas. — šių metų rug­
pjūčio 6 d. prie pat Jurbarko 
miesto, dėka budrių policininkų 
suimta kontrabanda su 1600 lit­
rų spirito, 3 vežimais, 4 arkliais 
nugabenta policijos nuovadon.

Tauragė. — Apskrities moky­
tojų profesinė sąjunga padavė 
Švietimo Ministerijai prašymą 
leisti Tauragėj atidaryti suau­
gusiems gimnaziją.

—Rugpjūčio 10. dieną Tau; 
ragėj įvyko apskrities socialde­
mokratų konferencija. Visame 
apskrity social-demokratai turi 
16 kuopų, skaitlingiausia kuopa 
yra Tauragėj. Konferencijoj da 
lyvavę virš 40 asmetių./. ; .

— Rugpjūčio 10 dieną įvyko Kontrabandos vertė siekia virš 
Tauragės miesto valstiečių liau- 20,000 litų.
dininkų skyriaus steigiamasis | Tai dar iki šiol Jurbarke ne- 
susirinkimas. Iki šiol valstiečiai girdėtas įvykis, kad kada nors 
liaudininkai savo kuopos mieste būtų pasisekę suimti tiek spi- 
neturėjo. 'rito, kurio čia iš Vokietijos ne-

— Rugppūčio 10 dieną lietu- maža kontrabandos keliu atga­
benama.

O kiek nesugauna? Kad užkir 
tus kelią panašiems įvykiams, 
turėtų rimčiau' susirūpinti ne 
tik policija, bet ir šauliai ir vi­
si piliečiai, kuriems rūpi mūsų 
gerovė.

Tuo reikalu (šmugeliavimu) 
verčiasi daugiausia žydai, kurie • 
net iš Veliuonos čia atvažiuoja,

Darnusis .

viai katalikai turėjo savo su­
sirinkimą, kuriame buvo tarta­
si del būsimų miesto savivaldy­
bės rinkimų.

— Kad ir Tauragėj veikia vi­
sų bendra vartotojų b-vė “Lais­
vė” vis dėlto vokiečiai sukūrė 
savo bendrovę ir atidarė krau­
tuvę. Vartotojų b-vė? “Laisvė” 
ir mokytojų b-vė “Knygos” jun 
gia visus piliečius be tikėjimo

1
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f PERŽVALGA |
Naujas laikraštis.

Gavome pirmą numerį “Klai- j bet kurį painesnį klausimą. Vie- 
pėdos Sargo”, savaitinio žurna- 
luko, leidžiamo gotiškomis rai­
dėmis. Redaktorius Jakužaitis, 
negirdėtas, 
dos krašto 
kams.

se su sandariečiais išaiškinti

Kng. Vytautas = Jo Politika
Rašo D-ras Alseika

III.
Istorikų Nuomone Apie Vytautą ir Jo Politiką

Jis tarnaus Klaipe- 
kaimiečiams-ūkinin-

Redakcijos Straipsniai ||

ną syk jie rašo taip, kitą syk 
kitaip, o pagalios pasirodo, kad 
jie patys nežino, ko jie nori ir 
kur jie stovi.”

Kaip gera būtų “Naujie­
noms” kad taip butų! Sanda- 
riečiai mat nevaržo vienas’ ki­
to nuomonių, jei tos neišeina iš 
tautininkų principo rubežių. To­
dėl pas juos įvairenybė ir spal­
va, veiklumas ir gyvybė, kuo­
met pas vienodus poterius kal­

—O—i
Katalikų Federacija.

Šįmet Detroite Įvyksta 14-tas 
Katalikų Federacijos seimas. 
Minėta Federacija, kaip jau pa­
aiškėjo, turi tikslu suvienyti vi­
sus katalikus, idant iškovoti Lie bančius socialistus — mirtis ir 
tuvoje ir čia kunigams viešpa- nuobodumas. Pas komunistus, 
tavimą ant visos lietuvių tau- kurie maino savo kailį ir princi- 
tos.

Apart kitų dalykų skelbiama, 
i kad bus skaityti referatai

LIETUVIŲ NUOMONĖS APIE i
VILNIAUS ATGAVIMĄ

: Mintis atgauti Vilnių iš lenkų negęsta lietuviuose., k l b skaitvti referatai. “Lie 
Štai, Chicagoje susitvėrė “bepartyvis” komitetas Vilnių'tuviu Ateivybė Amerikoje ir 
vaduoti. Brooklyne gyvuoja vienų klerikalų palaikomas'Kanadoj-e šiandieną” ir “Lietu- 
Vilniaūs vaduotės komitetas, kurio išvažiavimas šįmet'vių Ateitis Amerikoje.” Tie 
tupėjo gerų .pasekmių. Renkamos aukos Vilniaus našiai- klausimai svarbūs, žiūrėsime 
čiams ir mokiniams. Šiaulių Sąjunga Lietuvoje turėjo kaip jie bus gvildenami.

—o— 
Pasižymėjo.

Lietuvoje moksleivija susi­
skaldžiusi Į įvairias srioves, bet 
grynai pažangių tautininkų 
draugijos dar nėra. Rodos su- jos. 
tverta “Varpas”, bet nežinoma 
kaip jis gyvuoja. Bet yra auš- 

jrininkų draugija, kuri sakosi es 
i “pažangi” ir mylinti Lie­

tuvą. Tik savo metinėje ekskur­
sijoje į Telšius tie moksleiviai 
nerado gražesnio ženklo sau pri 
sikabinti kaip... raudoną popier­
galį. Apie Lietuvos vėliavą, su­
prantama. tokiems ponams nei 
neužsimink.

Tą ekskursiją apart social­
demokratų dar sveikino ir so- 
cial-liaudininkų vadas, Tornau.

(Čia dedame trečią straipsnį iš naujos D-' -------r.....

ro Alseikos istorinės monografijos “Vytauto Di-į si nesumažino jo nelaimūs. Naktį Bucharboj daž- 
džiojo Sumanymas Vainikuotis Lietuvos Kara­
liaus Vainiku”. Monografija įdomi pasiskaityti' 
kiekvienam susipratusiam lietuviui. Joje auto­
rius sekamai gvildena šį klausimą: “visų pirma 
kalbu be jokių savo komentarų apie Vytauto vai­
nikavimo istoriją — po to kritiškai nagrinėju 
priežastis delei kurių anot lenkų istorikų neįvyko 
Vytauto vainikavimas, toliau paduodu lietuvių, 
lenkų, vokiečių ir rusų istorikų nuomonę apie Vy 
tauto politiką ir jo asmenį, o jau pabaigoje darau 
savo išvadas.” Norintieji pilnai perskaityti mi­
nėtą veikalą, lai prisiunčia 60 centų į “Vienybės” 
Knygyną. — Red.)

Vilniaus reikalams rinkliavą aukų. Mūsų valdžia irgi1 
kalba per diplomatines notas apie Vilnių, duoda pažadė- 
jimų stengtis, jį atgauti."žodžiu, Vilnius dar yra stiprus 
magnitaš, kuris pritraukia akį kiekvieno lietuvio, ir vi­
sų lietuviškų partijų.

g Bet kaip jį atgausime? Ginklo pajėga, ar persimai- 
: l’.įšioms politiškoms aplinkybėms, ar per diplomatiją? 
Daug lietuvių rašė į laikraščius savo nuomones apie Vii-! 
nia’ūs atgavimo būdus. Didžiuma sutinka, kad vieno gin-1 
klo; pajėga mes lenkų negalėsime priversti atiduoti kas 

' musų tautos yra. Tik tokiame atvėjy ginklas mums lai-1 
męs, jei Lenkijoje sukils ukrainiečiai ir baltgudžiai, jei1 
ant! lenkų puls vokiečiai ar rusai. Tada, turint gerą ka-1 
riubmenę ir gerą paramą pas rusus, alijantus ar vo­
kiečius — Vilnius gali grįžti be didelio kraujo praliejimo 
į jo teisėto savininko nagus.

Bet gali jis grįžti (ir greičiausia grįžš), tik. diploma - 
tirįęs kovos keliu. Daugelis žmonių nekaip žiūri į diplo­
matiją, kuri pasirodė karo metu labai negražioje švieso- 
je.'.Diplomatai pasirodė dideliais melagiais, sukriais, ap­
gavikais, savo žodžio veidmainiais. Bet visgi diplomatija 
šiandien veikia ir veiks toliau, koki ji nebūtų. Net toki 
galinga tauta, kaip japonų, jai pasitiki. Amerikonai yra 
skaudžiai įžeidę japonų tautą, visai neįsileisdami japo­
niškos kilmės žmonių į Ameriką, nors jų čia mažai ir 
yra. Bet grafas Iši Genevoje pareiškė, kad japonų imi-' 
gracijos klausimą galima išrišti diplomatiniu keliu ir 
tuę keliu jis bus išrištas, kad nesupykinti abiejų tautų.

- Todėl ir mes galime patikėti diplomatijos keliui. Tik

pus kaip čigonas arklius, dau­
giau gyvumo pastebėt negu pas 
socialistus. v

Sandariečių suskaldyti nie­
kam nepavyks: jie buvo viduri­
nė sriovė ir bus. Jie vadovaus 
tautininkų judėjimui kaip va­
dovauja dabar.

—o—
Sovietų Rusijos Užsienio 
Politika.

Nesenai išėjo knyga, vardu 
“Užsienio Politika Sovietų Rusi­

ją rašė amerikonas Den­
nis. Jis joje nurodo, kad ikišiol 
vyriausiu punktu Rusijos užsie- 
ni0 politikos buvo — skelbimas 
ir platinimas pasaulinės revoliu­
cijos. Paprastai, valstybė ves­
dama užsienio politiką turi du 
tikslu: sau naudos gavimą ir 
savo rubežių apgynimą ir' pra­
plėtimą. Rusai gi siekė uždegti 
visur revoliuciją.

Nėra abejonės kad dar nuo 
to tikslo bolševikų vadai nėra 
atsisakę. Tik gali būti su laiku 
pamaty kad jie gaudo sapnųš.

—o—
Davatkų Kultūra.

štai vaizdas davatkiškos kul­
tūros, kuri matoma žemaičių 
Kalvarijoje. Rašo L. Seimenis 
‘‘Naujienose:”

■“Mūsų akis traukė ne puikios 
„ vietos, o maldininkų kuopos, ku­

rios vadų — dažniausia davat­
kų — vedamos. ėj0 — tikriau

- - - ; bėgte bėgo stacijas. Nepapras-
reikia turėti žmonių, kurie puikiai mokėtų pasinaudoti to įspūdžio darė tie maldininkai, 
kiekviena gera proga Vilniaus atgavimo tikslui. Mes Bėga, akis išvertę, gieda, rėkia, 
žinome, kaip rašo korespondentė Strong aname “Vieny-'apsiašaroję; pasiekę kurią tai 
bes” numery, kad alijantai nesiskaito rimtai su Lenki- koplyčią, kad grius į purviną • . •• •! 1* 1 • • 1 • • v v • 1 i • Tr~\ I w . - - i —

sakoma. 
Darbininkus.

Apie Vytautą turime labai plačią literatū­
rą įvairiose kalbose. Apie jį daug yra rašę 15 
amžiaus lietuvių, gudų, lenkų, rusų, ukrainų, vo­
kiečių ir.italų kronininkai; minimas yra Vytau­
tas net francų, anglų, švedų, graikų ir kitų tau­
tų kronikose. 16—18 amžių istorikai papildė tų 
kronikininkų aprašymus naujomis žiniomis iš į- 
vairių asmenų pasakojimų ir užrašų, o 19 ir 20 
amžių istorikai ištyrė ir atspausdino paties Vy­
tauto laiškus ir kitus apie jį dokumentus, gulin­
čius rusų, lenkų ir vokiečių archivuose (daugiau­
sia Karaliaučiuje) ir Romos popiežiaus kurijos 
archive. Jau pats tų žinių gausingumas rodo, 
kad Vytautas vaidino labai svarbią rolę Europos 
tautų gyvenime, ir kad jis turėjo labai daug įta­
kos šiaurinės ir rytinės Europos tautų santy­
kiams. visai jų istorijai ir kultūrai.

Vytauto vaizdą ir kažkurias jo būdo žymes 
randame nupieštas gr. Kyburgo (kryžiuočių at­
stovo) kelionės Lietuvon aprašyme 1397 metais. 
Tas aprašymas daugeliui yra žinomas. Jį atspaus 
din0 lenkų kalba mūsų istorikas Narbutas, o iš­
vertęs lietuvių kalbon išleido atskira knygele, d- 
ras J. Basanavičius. Iš tos knygelės ir paduodu 
ištrauką apie Vytauto asmerų:.’

“Mums vidun įėjus Did. Kunigaikštis atsikė­
lė nuo sekreto’riškojo stalo, širdingai mus pasvei­
kino, ( pasodino ant atlaštų kėdžių ir meiliai kalbė­
jo. Kiek kartų ištarė vardą Tėvo šventojo Bene­
dikto 13-to popiežiaus, po biskelį pasikėlė nuo sė­
dynės ir nusiėmė kepurę; minėdamas vardus Ry­
mo arba Lenkų karaliaus neatsikeldama^ kepu­
re nusiimdavo, o kada ištarė vardą mūsų pono Į

Ccclidge, 
Papirkęs

Kaip jau buvo rašoma žinio­
se, Prezidentą Coolidge aplankė 
būris delegatų, kurie save vadi­
na unijų atstovais^ Jiems Coo- į Magistro — tik ją kilstelėjo... šneka j|s gai^a 
lidge pasakė prakalbą, kur pa­
reiškė, kad ateivybės suvaržys 
mas ir republikoniška valdžia 
padarė čia gerą gyvenimą A- 
merikos darbininkams. ;/1 ?

Dabar demokratai kaltiąa, 
Prezidentą, kad jis tuos atsto­
vus papirkęs; tai yra, užmokė­

ją — jie skaito ją karo grobiu, kurį reikia iščiulpti. Da-^žemę kryžium, ir dar pabūna jęs jiems hotelio lėšas, važia- 
bartinės Francijos valdžios viršūnės protestavo viešai prispaudę .kokias penkias minu- vimo tikietus ir taip toliau, kad 
prfęš lenkų valdžios persekiojimą savo kitataučių pilie- tas! Atsikelia baisiausiai purvi-|tik jie važiuotų ir Prezidentui 
" ~ ..... .................... .. ‘ Sakoma, ni> Bet nieko nežiūri, bėga to-įtektų proga pasakyti agita'cinę
alijantų biznieriai tiki Lenkijai tik ant dešims metų. akis išdegę! Mat žmo-prakalbą.

kiekviena gera proga Vilniaus atgavimo tikslui. Mes

čių. Lenkų valdžia neišsiteisino kaltinimuose.

Kada ji bus iščiulpta — tada jiems nerūpės jos likimas. 
Įvjfcks taip, kad nesirūpins lenkais francūzai, italai, an­
glai, vokiečiai ir rusai. Tada ateis ir lietuviams proga.

y Gaila, kad atgavimas savo turto reikia remti ant 
tokio negražaus jausmo, kaip laukimas kaimyno prapul­
ties. Bet tą jausmą pagimdė ir iššaukė patys lenkai, ne­
siskaitydami su lietuviais ir jų teisingais reikalavimais.

NAUJOS PAŽIŪROS Į APŠVIETĄ
'W*

~ Šimtais sykių mūsų visuomenė buvo kviesta šviestis 
ir kultūrintis. Buvo raginama skaityti laikraščius, kny­
gas, remti kultūriškas draugijas. Ir nors palyginus su

neliai kunigų įgąsdinti neša čia 
atgailą už savo nuodėmes. Susi­
daro kaž koks pekliškas ūpas, 
žmonės nekalti, jie nesupranta, 
bet tik dvasios tėvai privedė 
prie tokio dvasios stovio, kada 
žmogus gyvuliu virsta, 
kunigai del to nebėga ir 
la kryžium.”

—o—
Vaikiškas Užsiemimas.

“Naujienos”, ikišiol

Jei taip — tai teisybę sako 
La Follette, kad Amerikos po­
litikieriai liko labai nešvarūs.

—O— ' ■ ‘ -

Patys 
nepuo-

mači il­
sios pas sandariečius tik du ski­
limu: i dešinius ir kairiuosius,, r |Lietuvos miniomis, lietuviai čia Amerikoje apšviestesni, • dabar rado net trys sandarie-

bet visgi dar yra daug tamsumo ir nekultūriškumo.
Šaukdami šviestis, šaukėjai, regis, manydavo, kad 

apšvieta yra kažkoks šulnis, iš kurio tik reikia semti ir 
dėti į galvą. Kuomet galva bus pilna prisemta, tada žmo­
gus bus “apsišvietęs”. Taip — faktų gali būti galės 
'daug tada galvoje, bet tikros apšvietos labai mažai. Tą 
pradeda suprasti ir didžiuma mokytojų-profesorių, kurie 
mato, kad mokyklos, sekdamos minėtą sistemą, vienok 
neišauklėja išmintingų ir apšviestų studentų. Kažko 
jiems trūksta.

' Pradėjo gimti kitokios pažiūros į apšvieta. Būtent, 
pradėta manyti, kad apšvieta igijama ne sėmimu, bet 
darbu, galvojimu, svarstymu ir ieškojimu.

^Trumpame redakciniame straipsny negalima pilnai

Amerikonai geresni biznieriai
Olimpiados žaisluose žmonių 

publikoje būta nelabai daug. Su 
rinkta tik apie septyni milionai 
frankų, arba $361,900. Olim­
piados tęsėsi porą mėnesių. -

Amerikonai buvo suruošę 
kumštynes Dempsey ir Firpo, 
kur susirinko apie miliohą do- 
larių Įžangos. Visas dalykas tę­
sėsi tik apie 15 minutų.

—o—

'gražiai vokiškai ir lotiniškosios kalbos stvėreši, 
tarytum norėdamas parodyti savo mokslingumą. 
Nes jis buvo mokintiniu Hauno iš Windenheim’o, 
brolio mūsų zokono, kurs iš pradžių vergu, vė­
liaus prieteliumi Keistučio tapęs, užsiiminėjo mo­
kinimu jo vaikų Trakuose, kur ir savo gyvenimą 
pabaigė. Buvo kalbėta apie tą vytį: Did. Kuni­
gaikštis gyrė jo dorybę bei mokslą ir clarodė me­
lagingumą seniaus paleistos nutarties apie jo apo 
staziją... Veidas Did. Kunigaikščio linksmas, gie­
drus, jaunuolėtas. Beveik nieko nepersimainė nuo 
laiko, kada aš jį Istropilyje (Insterburg) buvau 
matęs, tik tuomet nebuvo taip vikrus. Bet liguo- 
stai išžiūro, nors gerai nufu’kęs. Akyse jis turi 
ypatingą meilumą, kursai j opi patraukia širdį 
kiekvieno; sako, kad tą jis nuo motinos paveldė­
jęs. Jis mėgsta, kitus savie.pi patraukti labinus, 
mandagumu, ne kaip dovanomis. Pastarame punk 
te jis kartais būva labai spolus (šykštus), kar­
tais vėl perdaug duoslus. Kiekviename apsiėjime 
su žmonėmis gražiai pasielgia; ant jojo dvaro 
viešpatauja patogumas bei viežlybumas. Jis nie­
kados perdaug negeria svaiginančių gėralų; pa­
čiame valgyme nusiturėjimo prisilaiko.

(Toliaus Bus)
o------------- o------------- o

AK-BOZAT
čių šakas: Viena esanti radika­
lų (liaudininkų), kita naciona­
listų (pažangiečių-tautininkų), 
o trečia liberalų (viduryje tar­
pe liaudininkų ir tautininkų). 
Taip suskirstęs sandariečius 
kaip muzėjuje vabalus, “Naujie 
nu” redaktorius šiaip bando pa­
slėpti savo silpnumą, kuris ap­
sireiškia kada tik jis bando dis­
kusijas varyti su tautininkų 
sriovės laikraščiais (kurie jį vi­
sados sumuša):

“žodžiu, Sandara tai tikras
. _ _ - lietuviškas mišinys — “trejos, “Mūsų Kraštas.

atpasakoti tų naujų pažiūrų. Bet jų esmė ta, kad ap- Įdevynerios”. Del šitos priežas- kad Šiauliai turės laikraštį “be- 
šviętos įgijimas susideda iš pasistatymo visos eilės klau-(ties yra taip sunku diskusijo- dievišką” ir “katalikišką.” 
simų ir ieškojimo jiems atsakymų. Ne kitas iš viršaus 
jam įkalba, kad taip ir taip yra, bet jis pats, per save, 
ieškodamas, išsidirba sau nuomonę apie visus jį įdomau­
jančius klausimus. Iš to gimsta žmogus, kurio nuomo­
nės pamatuotos, nes jis pats per darbą jas įgijo, o ne 
pasisėmė iš mokyklų, knygų, ar laikraščių. Jis> žodžiu 
sakant, ieškojo ir per kritišką sietą perleido visus fak- 
tUsx turinčius su klausimu ryšį. Toki apšvietos sistema 
tęsiasi visą žmogaus gyvenimą, o ne kelis mokyklos me­
tus; ________ _ ................. . \

Naujas laikraštis.
Gavome pirmą numerį 

laikraščio “Respublikos
naujo 
Gero­

vė”,kuri leidžia J. Mickeliūnas 
Šiauliuose. Sakosi esąs “Liau­
džiai skiriamas ir jos reikalus 
atstovaujantis laikraštis.” . :

Taigi Šiauliuose eis du.laik­
raščiai “šaulių Naujienos” (D- 
ro šliupo) ir “Respublikos Ge­
rovė.” J. Mickeliūnas pirmiau 
redegavp krikščionių demokratų 

Iš to mątyti,

hRAUDONIEJI BIJO GELTONŲJŲ
Kaip tik Amerikoje pasirodė tikri artistai, savo a- 

mato žinovai, tai “proletaro meninkus” apėmė koki tai 
baimė ir nusigandimas. Vienas net šaukia: “GelbėkK 
mės draugai nuo geltonojo Dzimdzi-Drimdzi!”

Taip, gelbėkitės! Šundaktariai bijo gydytojų, šun­
advokačiai — tikrų advokatų. Taip yra, taip buvoytai 
ir bus. ■'

Vertė A. Venclova 
(Apysaka Azijos Gyventojų) 

Rašyta Mamin Sibiriak’o

(Tąsa iš “Vienybės” No. 106)
— Man turtų nereikia, — sakė ji. — Ver­

čiau aš būsiu prasto piemens pati.
Perpyko Cacgaj, nuvijo nuo savęs dukte­

rį, bet ji atėjo kitą kartą ir vėl kartojo tą patį'. 
Ką gi su ja darysi? Dar labiau perpyko Cacgaj ir 
tarė:

\ — Gerai, tu ožka! Imk savo Bucharbojų, bet
aš nieko nežinau... O tasai asilas, jei nori 
sveikas gyvas, tenesirodo man akyse!

Daug baisių žodžių pasakė tada senasis 
gaj. kaip pasako ir kiti tėvai, užpykę ant 
dukterų, bet paskui suminkštėjo tėvo širdis.

— Duosiu Mečitai palapinę, — nusprendė 
Cacgaj. — Juk jai negi gyventi su piemenims? 
Atkakli merga, žinoma, to neverta, bet kągi da­
bar darysi?

Davęs palapinę, Cacgaj davė arklių, paskui 
avinų, pagaliau ir likusį turtą atidavė. Jis duo­
da, o Bucharbojui vis tik tiek. Nieko nereikia 
džigitui. *

Atšventė ir vestuves, o Bucharboj vis dar ko 
ilgisi. Jaunosios pačios mylavimai ir gerinimai-

būti

Cac- 
savo

nai pabusdavo ir iššokdavo iš lovos, lyg pami­
šėlis. Jam vis tebesigirdėjo Ak-Bozato kanopų 
bildesys... Bucharboj šokdavo iš palapinės, imda­
vo geriausią arklį ir pradėdavo vytis, o paskui 
grįždavo namo liūdnas, liūdnas.

Nemalonūs buvo Bucharbojui nei turtai, nei 
gražiosios pačios glamonėjimai, jos juokai ir 
dainos. O čia dar nauja bėda prisidėjo: į aulą 
atėjo aklas keleivis bandūra nešinas ir ėmė dai­
nuoti Ak-Bozato dainą. Tyruose jau jam buvo 
sudėję ir dainų.

— Mečita, girdi? — dejavo, girdėdamas dai­
ną, Bucharboj. — Tai apie jį daina, vadinasi, jis 
gyvas... O, aš nelaimingas!... Ir aš nemokėjau 
savo turt0 saugoti...

O aklas keleivis sėdi ir dainuoja:
Gerajam žirgui nėr kainos...
Jisai džigitui — viskas:
Garbė, ir turtas, ir namai...
Be žirgo nėr džigito!

Atėjo Bucharboj pas seną Cacgajų ir tarė:
— Aš, seneli, išeinu..
— Kur?
— Nežinau. Daugiau nebegaliu pakęsti...
— O pati?...
— Pati palauks.. O man nieko nereikia.
Išėjo Bucharboj po tyrus keliauti, iš aulo į 

aulą, nuo vieno šulinio prie kito. Kur ganykloj 
pamatys baltą arklį, jam širdis ims smarkiau 
plakti. Prijos, pažiūrės, — ne, ne Ak-Bozat. Ir 
vėl joja tolyn, lygu genamas....

Kai vakare Bucharboj guldavo pasilsėti, jis 
išgirsdavo Ak-Bozato bildesį. Taip, jis girdėdavo 
jį bėgant apskritimu aplinkui, bet jis artyn nesi­
artino. Taip, tai buvo jis, Ak-Bozat... Bucharboj 
visas drebėjo ir meldėsi Alachui. Kiekvieną nak­
tį buvo girdėti Ak-Bozatas bėgant vis mažesnį 
ir mažesnį apskritimą. Bucharboj visai nebevalgė 
ir baisiai sulyso.

-r Veikiai... — jisai pats sau sakydavo.
O tyruose tuo tarpu pasklido žinia, kad val- 

kiojąsis koks beprotis džigitas ir vis ieškąs bal­
to arklio. Tuo džigitu ėmė moters ir savo vaikus 
gąsdinti. Kiekvienas žmogus bijojo su juo nakčia 
susitikti. JĮ vienu tarpu, sako, matydavę keliose 
vietose. .■ ' ■ . . ,)#aV

Susirinko tyrų džigitai vienon vieton ir mė­
gino Bucharbojų sugauti, bet jų pastangos nuė­
jo niekais: jie Bucharbcjaus nesugavo.

Pagaliau Bucharboj visai nusilpo ir jau apie 
trys dienos gulėjo pagal tyrų šulinį. Nakčia Bu­
charbojui vėl rodydavosi Ak-Bozat. Dabar jau jis 
buvo visai arti, bet Bucharbojus negalėjo akių 
atidaryti, kad ir norėjo šavo žirgą pamatyti. Vie­
ną kartą, jau buvo pas šulinį ketvirta naktis, — 
jis gulėjo, lyg numiręs. Staiga bildesys pasigirdo 
visai arti, čia Bucharboj atidarė akis -— prieš jį 
Ak-Bozat bestovįs. Jis norėjo surikti, bet tik su­
dejavo ir nutilo...

o—o—o
Tyrų džigitai rado pas šulinį mirusį Buchar­

bojų. Jisai spaudė atšalusiomis rankomis prie 
krūtinės savo baltąją veltinę skrybėlę.

(Užbaiga)

■h

LAIMĖ.

Laimė neturi rytojaus, 
Negal būti vakarykšte ' 
Ir neskęsta praeityje, į 
Nebūna taip pat pernykšte. 
Apie ateitį nemąsto, 
Vien tik slepias dabartyje 
Ir tik trumpą valandėlę 
Apsireiškia mūs mintyje.

J. Naruševičius

o o o

Sau tykiai per daubą raitelis jojo, 
Kankinamas savo sunkiųjų minčių. 
“Ar kelias šis veda pas mano mergelę, 
Ar joju į kapą, tiesiuoju keliu?” 
Jam aidas atsakė kalnuos sudejavęs. 
“Į kapą esi išsirinkęs sau kelią.”

Giliai nusiminęs toliau jisai jojo, 
Vėl mintys verpetais jam sukos galvoj. 
‘‘Ar aš nebgyvensiu pasauly daugiau? 
Ar yra ramumas bent karsto tyloj ? 
Vėl aidas atsakė kalnuos sudejavęs: 
“Ne, Dievas tik kapui ramumą yr’ davęs!

Raitelis nuliūdo. Per liūdnąjį veidą 
Jam ašaros rieda, lyg upė sriovena, 
“Ak, jeigu ramumą kapan Dievas leido, 
Tai laimė kapuose tiktai ir gyvena.” 
Ir aidas atsakė kalnuos sudejavęs: 
“Kapuose, kapuose, kapuose tiktai.”

Sulyg Heine vertė Jurcis.
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prieš mus ir tai būtų statomi Ant galo pabrėžiu dar sykį, jog

KAIP ATGAUTI VILNIŲ

Rašo Patriotas

j ant pirmos ugnies su tuo išro- tai nemažai lėšuos, bet karas
j

| kavimu iš Lenkijos pusės, kad' 
|| daugiaus žūtų Lenkijai negeis­

tinų piliečių. Taigi karo mums 
laukti ir geisti neapsimoka.

Bet mes Vilnių galime atgau­
ti ir yra viltis, jog tikrai atgau­
sime be kraujo praliejimo, o tik 
tai diplomatijos keliu, gerai iš­
naudodami diplomatinius būdus.

Diplomatijos kovos būdus be 
abejonės omenyje turėjo 
tinis Lietuvos Užsienių 
lų Ministeris Čarneckis, 
damas, jog mums reikia 
Sąjungą auklėti, t. y. mums rei­
kia neatbūtinai pageidauti, kad 
prie Tautų Sąjungos kuogrei- 
čiausiai prisidėtų Vokietija, Ru­
sija ir Suvienytos Amer. Valsti­
jos. Tada mums Vilniaus atga­
vimas būtų užtikrintas ir pa­
greitintas. Lietuvos delegatams 
Tautų Sąjungoje Vilniaus klau­
simą pajudinus, tada mūsų rei­
kalavimus paremtų Vokietija ir 
Rusija iš Lenkijos neapykantos, 
o Suvienytos Valstijos teisin­
gumo delei. Su tų trijų Valsty­
bių nuomone ir mažosios Val­
stijos skaitytūsi.

Nors Vokietija, Rusija ir Su­
vienytos Valstijos dar greit prie 
Tautų Sąjungos ir neprisidėtų, 
vis dėlto mūsų diplomatams ne­
reikėtų rankų nuleisti, bet reikė staigų — vokiški; retai, retai

■ tai

lėšuotų šimtą sykių daugiaus 
ir gautume tyrus Vilnijos lau­
kus, karo nualintus.

KLAIPĖDOS
LIETUVIŠKUMAS

svarstyti klausimą, kaip atvada 
vus Vilnių. Tą klausimą spau­
doje visapusiškai besvarstant, 
gal atsiras labai sveikų minčių, 
kuriomis Lietuvos valdžia pa­
sinaudodama, galės Vilniaus at­
vadavimą įvykinti. Taigi aš čia 
ir noriu tame klausime savo 
mintis išreikšti.

Svarbūs politikos klausimai 
visados yra spaudoje gvildena­
mi. Spauda yra tai visuomenės 
pulsas. Tiktai klausimas-,.ar Lie 
tuvoš valdininkai čiupinėja tą 
visuomenės pulsą, būtent, ar at 
kreipia domę į tai, duokime, ką 
Amerikos lietuvių spauda ra­
šo? O kaip naudinga būtų, kad 
Lietuvos ministerial ir Seimo 
nariai atsižvelgtų netiktai į Lie 
tuvos, bet ir į Amerikos spaudą; 
atrastų tenai nevieną sveiką 
mintį, iš kurios galėtų pasi­
naudoti Lietuvos labui. Kad 
Lietuvos Ministerių kabinetas' 
ir Lietuvos Seimas panorėtų su­
sipažinti su Amerikos Lietuvių 
mintimis ir pageidavimais, tai 
aš manau, jog nei vienas Ameri­
kos laikraštis neatsisakytų siun kijos piliečiai arba teisingiau būdus. Mūsų valdžia atminda-1 kareiviai arba valdiškų įstaigų 
tinėti pagaliaus ir už dyką po sakant okupuotosios Lietuvos 'ma, jog karas daug daugiau lė- tarnautojai.

’ ~J 41 ' Ant rytojaus atplaukė Suvie-
ti) diplomatinei agitacijai bent nytos Baltijos Bendrovės gar- 
keletą milionų litų. Mūsų atsto-' laivis “Baltriger” su keleiviais 
vai Tautų Sąjungoje turėdami iš Amerikos; kurių tarpe rado- 
iš ko, galėtų paveikti į kitų tau-l,sj 36 ypatos lietuviai. Šokau

karo su 
pati pra-

(Korespondencija “Vienybei”)

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELN4 JUDĖJIMĄ

NEWARK, N. J.
Trupučiukas iš Politikos

ganizaciją. Vyčiai turi įvedę pa­
šalpos skyrių, prieš kurį užpro­
testavo Romos Katalikų Susi­
vienijimo prezidentas. Todėl nu 
tarta tą dalyką pavesti Valdy­
bai išspręsti. Vyčiai turi vieną 
spaustuvę Chicagoje, kurią bai­
gia atmokėti ir ruošiasi kitą tai 
sytis Pittsburghe. Nauja Valdy 
ba išrinkta iš vakarinių valsti­
jų žmonių. Pirmininku bus gar­
sus keikūnas pažangiųjų, stu­
dentukas Bagdonas. Raštininku 
rimtas vyrukas Pr. Savickas, ne 
senai baigęs mokslą. Vyčių dva­
sią prižiūrės kunigas česaitis.

Ekva.

Agentai turėjo ekskursiją į 
Kanadą, į Montreal, kur visi pa­
silinksmino ku0 Dievas davė ir 
apžiūrėjo miestą.

A. J. Povilaikos paveikslas til 
po antras suvažiavimo progra- 
me. Rep.

Dabartiniais laikais lietuvių rių Kabinetui ir Lietuvos Sei- 
spauda .turi labai rimtai imties juo Sekretoriatui arba Prezidiu­

mui .
Vilniaus atgavimui 

lenkais Lietuva viena
dėti negali, nes spėkos nelygios. 
Per karą Lietuva Vilnių tiktai 
tada galėtų atgauti, jeigu Len­
kija įsiveltų į kokį nors karą 
su kokia nors didesne valstija, 
paveizdan; Rusija, Vokietija ar 
ba Čekoslovakija. Tada ir Lie­
tuva galėtų prisidėti prie “bal­
tojo arelio” apipešimo.

Bet karo mums laukti ir pa­
geidauti nėra ko. Karas tai ne­
laimė. Neveltui mes meldžia­
mės sakydami: “Nuo karo, ba­
do ir maro, išgelbėk mus Vieš­
patie!” Per karą imdami Vilnių 
iš lenkų sykiu daug ir nusto­
tume. Daug turto būtų sunai­
kinta, daug sodžių, miestų ir 
miestelių būtų išdeginta, daug 
brolių lietuvių išžudyta. Karas 
tarp Lietuvos ir Lenkijos būtų 
iš dalies brolžudiškas (saužudiš 
kas) karas: nes broliai turėtų 
kovoti prieš brolius. Lietuvos pi 
liečiai eitų į kafą liuosnoriai, iš 
reikalo, iš patriotizmo; o Len-' tų pavartoti kitus diplomatinius ' užgirsi lietuvišką kalbą .— 
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dabar-
Reika-
saky-

Tautų

keletą egzempliorių L. Ministe-1 žmonės būtų verstinai varomi' šuotų, turėtų asignuoti (paskir-

į? Jus Pabandykite!
Nesu ekspertas, bet neilgai man

ėmė dažinoti geriausį tabaką ci­
garetams. Sykį užrūkęs HEL­
MARS jūs, irgi, greitai suprasi­
te kodėl Turkiškas Tabakas yra
geriausias cigaretams.
HELMARS ir

Rūkau
mano draugai

juos rūko. Tikiu, kad ir jūs syki
paragavę Turkiško Tabako, vi­
sados mėgsite HELMARS.”

Dvidešimts HELMARS kainuoja
kelis centus daugiau už 20 pa­
prastu maišyto tabako cigaretų
įpekiiiotų pundeliais. HELMARS
yra padaryti is. gryno Turkiško
Tabako, pasauly garsiausio ta­
bako cigaretams. Jus noriai mo­
kėsite skirtumą keliu centu jei
sykį užsirūkysite Turkišką la­
buką.

Kaip kiti, taip ir jūs* džiaug­
sitės permaina i Turkiškus

BOXES of
10 ov 20

Gamintojai augščianalos
rūšies Turkišką ir Egyptiiikų

į Klaipėdą. Pragyve 
desėtką dienų, pasi 
norėtau pasidalint.

su gerb. “Vienybės” 
bet ne apie šio

United Baltic Corporation 
Ltd. ^rektoriaus P. Kinghor- 
no parėdymu tapau perkelta; 
tarnyston 
nęs čionai 
žvalgstęs, 
įspūdžiais
Skaitytojais, 
miesto puikumą, bet apie jojo 
lietuviškumą. Pradėsiu nuo sto­
ties: išlipus ant stoties patėmi- 
jau, kad gelžkelio tarnautojai 
ir ryšulių nešėjai kalba lietu­
viškai. Pavažiavus į miestą, už­
klausus žinių, policistas irgi pa 
sirodė suprantąs lietuvių kalbą 
Norėjau manyti, kad Klaipėda 
ir iištikrųjų tapo sulietuvinta, 
bet metus žvilgsnį ant kampo 
gatvės, pasirodė, kad ne visai 
taip yra: gatvių vardai užra­
šyti vien vokiečių kalba. Mi­
nia žmonių bevaikščiodama gat­
vėmis kalba taiposgi vokiškai, 
užrašai ant krautuvių ir kitų į-

tų atstovus tokiu Būdu, kokis 
paprastai tarp diplomatų yra 
vartojamas, t. y. — sueiti į ar­
timesnius draugiškus santykius 
su tautų atstovais, vieną pa­
kviečiant ant pietų, kitą ant va­
karienės ir prie tos progos ypa­
tiškai, intymiškai išsikalbant ir 
dalykus smulkmeniškai išaiški­
nant.

Patėmijus. kad iš to nieko ne 
| bus, kad dabartiniai tautų at­
stovai jau yra lenkų pusėje, len 
kų primylėti, privaišinti, tada 
reikėtų štai kaip pradėti veik­
ti:

Reikėtų parašyti Vilniaus 
klausime memorialą, trumpai ir 
aiškiai aprašant Vilniaus istori­
ją, Vilniaus svarbą Lietuvai po­
litikos, etnografijos ir ekonomi­
jos žvilgsniais; tolesniai gabiai 
nupiešti lenku niekišką ant Vil­
niaus puolimą ir niekšišką Su­
valkų sutarties sulaužymą! ant 
gal0 aiškiai pabrėžti, jog jeigu 
Tautų Sąjungą -tą lenkų niek­
šišką pasielgimą užtvirtins, ir 
ant visados taip paliks, tai Tau­
tu Sąjungai pačiai bus prieš 
visą pasaulį ir prieš ateinančias 
gentkartes nešlove ir sarmata 
ir aprat to bus padarytas bjau­
rus neteisingo pasielgimo pavy­
zdi s, kurs žemnis Tautų Sąjun­
gą žmonijos akyse, o Lietuvai 
darys amžiną skriaudą.
i Tą memorialą parašius rei­
kėtų išversti į tiek kalbų, kiek 
yra tautų, prigulinčių prie Tau­
tų Sąjungos, nebent aplenkiant, 
kokias mažesnes, nežymias tau­
teles. Paskiaus tą memorialą 
Lietuvos Pasiuntiniai (atsto­
vai) galėtų ypatiškai išsiunti­
nėti visiems parliamentų ir se­
natų nariams tų tautų, prie ku 
rių jie yra Lietuvos atstovais. 
Įvairių tautų parliamentų ir se­
natų nariai, apsipažinę gerai su 
Vilniaus klausimu, galėtų pada­
ryti savo valdžioms interpelia­
cijas (užklausimus), delko lie­
tuviams yra tokia baisi skriau­
da daroma? Tada Valstijos, ski 
riamos prie sienos savų parlia­
mentų ir senatorių, galėtų duoti 
savo atstovams Tautų Sąjungo­
je atsakančias instrukcijas, bū­
tent: paremti teisingus Lietu­
vos Vilniaus klausime reikalavi­
mus. Tada nei lenkų intrigos 
nieko nepagelbėtų. Lenkai gali 
papyraguoti vieną kitą atsto­
vą, bet visų tautų parliamentų 
ir senatorių nepapyraguos.

Tokiu būdu Vilniaus atvada­
vimas mums bus užtikrintas.

prie darbo. Uosto policistai, Mui 
tinės valdininkai pasirodė taipo­
gi esą lietuviai. Su keleiviais 
apsiėjo mandagiai, be nereika­
lingų formalumų. Greitu laiku 
keleiviai buvo paliuosuoti ir nu­
vyko į vietinį Lietuvių klubą 
užsikąsti ir išmesti stikliuką 
puikaus lietuviško alaus.

Dar dieną paskiau turėjau rei 
kalų pašte. Čionai, irgi tarnauja 
lietuviai, bet nemažai dar ir vo­
kiečių užsilikę. —

Dabar pradėsiu apie “busi­
ness” Klaipėdoje; manau tas 
bus žingeidu amerikiečiams-pa- 
triotams; todelei apie tą plačiau 
kitame laiške. —

Jurgis Baltrūnas.

Keletas lietuvių buvo sumanę 
čia suorganizuoti aplinkinės lie- 
uvių draugijas ir piliečius į 
,tiprą ir skaitlingą piliečių or­
ganizaciją, su kurios pagelba iš­
kovoti ateinančiuose rinkimuose 
rietą-kitą del lietuvių. Bet — 
numanymas neįvyko kol-kas, 
les lietuviai piliečiai dar mažą 
pilietinę sąmonę turi, kaip pa­
sinaudoti progomis.

Politikoje čia labai stiprūs 
‘slapieji,” bet jų troškimai ne­
išsipildo. Aną metą jie išrinko 
“šlapią” gubernatorių Edwards, 
kuris vėliau nuvažiavo net į se­
natą, bet — sausieji dar jodo 
žmonėms ant kaklų. Išrinkta ta 
po gubernatorium ir šlapias Sil- 
tzer, bet vistiek snapsą New 
Jersey piliečiai turi pirktis iš 
butlegerių.

Tuomi naudojasi demokratai, 
kurie visados stato tokį žmogų, 
kuris garsiai visur šaukia: “aš 
šlapias, kaip Atlantiko jūra!” 
Jie tikisi, kad ir šįmet jų kan­
didatą į senatą piliečiai išrinks, 
ypatingai atsižvelgiant į faktą, 
kad jis visur šaukia: “aš šla­
pias !”

Republikonai per kelis metus 
pasimokino, kad šlapumas turi 
politikoje rolę. Todėl jų kandi­
datas Edge irgi šlapėja, tik 
“džentelmoniškiau” negu demo­
kratų.

Bet kaip demokratai, taip ir 
republikonai turi po “sausą” 
kandidatą. Todėl tarp jų visų ei 
na šioki-toki kova už politikos 
langinyčių. Politikas.

BROOKLYN, N. Y.
Pranešimas Norintiems Girdyti 

Babravičiaus Koncertų

Iš kelių kolonijų veikėjai ra­
šo laiškus rengėjams Babravi­
čiaus koncerto Brooklyne, klaus 
darni, ar nebūtų galima kad ir 
jų kolonijose koncertas sureng­
ti, nes ir jie nori išgirsti gražų 
daininink0 balsą.

Todėl pranešama, kad p. Ba­
bravičius maloniai sutinka kon­
certuoti savo žmonėms, ant 
kiek laikas pavelys. Norintieji 
rengti, parašykite,

G. J. Jokūbaitis,
Grand St., Brooklyn, N. Y.193

WORCESTER, MASS.
Lietuvos Artistai

Di

LOWELL, MASS.
Vėl Bolševikams Smūgis: Jų 

Draugę Palaidojo Kunigas

PIRK “VIENYBĖS”
ŠĖRĄ! VIENAS
ŠĖRAS 10 DDL.

CUNARD
Į LIETUVĄ 

trumpiausiu laiku, kas Seredą, tre­
jais ekspreso laivais 
BERENGARIA AQUITANIA 

MAURETANIA
(per Cherbourg^ ar Southampton^)

Lietuviai važiuoją Lietuvon sve- 
čiuosna, neilgesniam laikui kai me­
tams, galės grįžti Amerikon neat- 
sivelgiant į kvotą.

----- o-----  '

Iš LIETUVOS Į AMERIKĄ
JEI manote parsitraukti gimines iš 
Lietuvos, vietas užsakyk it dabar. 
Mūsų ofisas Lietuvoje suteiks jiems 
pagalbą ir duos patarimą. Visi tre­
čios klcsos keleiviai turi atskirus 
kambarius. Kuogeriausias švarumas 
ir maistas. Smulk 
menų klauskit vie 
tinio agento

CUNARD LINE,
25 Broadway, New York

ROYAL MAIL
Tiesiai Hamburgan 
Patogus Kelias į

LIETUVA

Ohio Rugs. 6, Spalio 8
Orbita_____ Rugs. 20, Lapkr.
Ohio_____ Spalio 8
Privatiški Kambariai — Puikūs 

.Valgiai — Mandagus 
Patarnavimas

informacijų kreipkitės pas vie­
tos agentą arba į

THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO.

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway New York City

Del
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S. K. GRISIUS
Agentas “VIENYBĖS” bei ki­
tų tautiškų laikraščių Chicago]. 
Norinti užsirašyti “Vienybę’’ ar 
užmokėti prenumeratą bei pirk- 

šėrą, kreipkitės šiuo antrašui 
927 W. 34th PLACE

Chicago, Ill.
Phono — Boulevard 0527

ti

Tti Negali Išvengti!
Kankinančių žnaibymų neuralgijos. 
Skausmų ir dieglių reumatizmo. 
Nesmagumų staigaus peršalimo.
Šokančių, traukančių, į padūkimą 
varančių skausmų, kuomet skauda 
dantį, diegia ausį ar skauda galvų, jei 
nepamislini apie

1 9 2 4 g
“Kanklės” nemano paliaiit ® 

ėjusios, ir to dėlei dabar lei- 
džiama nauja Kanklių knyga už § 
trejus 1922-3-4 metus. “Trejų ® 
tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių S 
Metų Kanklės” bus atspausdin- ® 
1924 m. “Trejų Metų Kanklių S 
Knyga, ’ ’ dabar užsiprenumeruo- ® 
jant, kaina du dolariai. Antrašas $ 

MIKAS PETRAUSKAS |
Laisvės Alėja, 60 ®

Kaunas, Lithuania S
P. S. Pinigus siųst pašto Money ®
Orderiais.

Įreg. S. V. Pat. Ofise, 
tuojaus ir negaišinda- 
nias laiko juomi pasi- 
naudoji. Jisai suteikia 
malonų ir greitu pa­
lengvinimą.

Nei viena atsargi 
Šeimyna negali būti be 
bonkos fiių gyduolių. 
Nėra tikrasis, jei netu­
ri INKARO vaisbažen- 
klio.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th Street 

Brooklyn, N.Y.

Čia pasimirė tūla Karkutskie- 
nė, kuri buvusi “laisva.” Jos 
duktė priklauso net prie LMPS 
ir tėvas “laisvas.” Bet atėjus 
mirties valandai moteris papra­
šė kunigo ir pasimirė prie žva­
kių ir tapo palaidota su bažny­
tinėms apeigoms. Bolševikai da 
bar bando pajuokti nelaimės iš­
tiktą “progresivę” dukterį, bet 
ši gerai atkerta: “Motina pra­
šė, tai aš ir pildžiau.” Motinos 
valia man didesnė negu jūsų 
juokai.

Iš to nėra abejonės pasimo­
kins ir daugiau žmonių, kad tau 
tininkų principai geriausi, nes 
jie palieka tikybos ir sąžinės da 
lykus kiekvienam žmogui sau. 
Jie- nesišaipo iš kitų žmonių 
pasielgimų. Koresp.

Artistai J. Dikinis ir V.
neika, tūlą laiką gyvenę Water­
bury, pas pramonininką P. De- 
venį, 4 rugsėjo išvažiavo į Wor­
cester pas savo kolegas J. Ol­
šauską ir A. Vanagaitį. Visi jie 
ruošiasi prie vaidinimų, kurie 
įvyksta pirmiausia Bostone nuo 
rugs. 20 dienos.

Visos lietuvių kolonijos vaidi 
nimo maršruto reikalais prašo­
mos skubiai kreiptis: J. Dikinis, 
c-o S. Purvinskas, 41 Planta­
tion iSt., Worcester, Mass.

CONCORD, N. H.
Lietuvis Yra Amerikonų 

Pagerbtas
Rugp. 25-28 dienomis čia įvy­

ko devintas metinis susivažiavi­
mas agentų United Life and Ac 
cident Insurance Kompanijos. 
Jame nemažą rolę vaidino senas 
lietuvių veikėjas, A. J. Povilai- 
ka, iš Waterbury, Conn. Jis yra 
pirmininku taip vadinamo — 
“White Mountain” Kliubo ir 
jam teko garbė atsiliepti su pra 
kalba į Kompanijos Agentų pir­
mininko pasveikinimo kalbą, su­
važiavimui.

m

i
F. P. BRADGHULIS '
ADVOKATAS

Seniausia Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje j
Vilniaus ir Kauno Apygardų 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi­
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
šių patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

Telefonas Yard 2390

tei-

Bell Phone: Oregon 0863-J. v

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

LINDEN, N. J.
Draugai” Persekioja Savo 

“Draugą.”

Kaip žino jau “Vienybės” | 
skaitytojai čia randasi po augš- 
ta kaucija teismui atiduotas bol 
ševikas Sabeckis už išžaginimą 
dešimties metų draugo dukters. 
Dabar tas Sabeckis apsivedė su 
katalike ir ėmė šliūbą bažnyčio­
je. Iki to laiko “draugužiai” gy­
nė Sabecką ir globojo, bet da­
bar nu0 jo atsikratė. Ne už tai, 
kad jis, sakoma, papildęs prasi­
žengimą prieš mažametę mergai 
te, bet užtai, kad jis drįso imti 
šliūbą bažnyčioje.

Lengvatikis.

HOMESTEAD, PA.
Vyčiai Nutaria Daugiau Vyčių 

Gaminti.

Per tris dienas čia posėdžia­
vo Amerikos Vyčių Seimas. De­
legatų buvo 70, daugiausia iš 
vakarinių valstijų. Rytuose, 
mat, jaunimas eina pažanges­
niais keliais. Iš nutarimų svar­
biausias, tai didinti esamą or-

A.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

Jungtinių 
Jungtinių 
ant laivo

Kalėdiniu

PRALEISKIT KALĖDAS
Su Jūsų Giminėms Lietuvoje
Del tų, kurie negalėjo važiuoti ąu p. A. V. Biska iš 

Valstijų Linijos, ant vasarinės ekskursijos į Lietuvą, 
Valstijų Linija surengė Kalėdinę'ekskursiją, plaukiant 
LEVIATHAN iš New Yorko, Gruodžio 6-tą dieną.

Visi pasažieriai pasieks jų naminį miestą laiku del
švenčių, p. Bisca rengs šią ekskursiją nuo New Yorko tiesiai į 
Kauną.

Jeigu nesate Amerikos piliečiu, jums bus išduota specialia pa­
velijimas, leidžiantis jus būti Europoje vieną metą ir sugrįžt, be 
sustabdymo nuo imigracijos aprubežiavimo.

švarūs smagūs kambariai, geras valgis, mandagus patarnavimas, 
didelės dėnys, Beno koncertai ant jūsų kelionės.

UNITED STATES LINES
45 BROADWAY NEW YORK CITY

Matykite jūsų vietos agentų
Managing Operators for

UNITED STATES SHIPPING BOARD
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■K®
Ji nenudils kaip uolyno briau- 

muo.
Nenulėks dangop kaip akmuo, 
Ištikima bus kaip sesuo — 
Banana

VALKATA

— Psikologijos Etiudą

, Rusijoje prie caro būdavo 
taip vadinamų “brodjagų”, ku­
rie vaikštinėdavo be pasportų 
ir šiaip-taip versdavosi. Policija 
su jais nuolatą kovą turėdavo, 
todėl šie buvo gudrūs nesisakyti 
iš kur gimė, kad nebūtų etapu 
varyti namo. Dostojevskis štai 
kaip aprašo kelių valkatų susi­
tikimą su policija veikale “Užra 
šiai iš Mirusių Namo”.

' atmena, nors kuolą ant galvos 
■ tašyk, viską pamiršęs, nieko ne- 
1 žino. Ispravninkas (policijos vir 
šininkas) tiesiai ant manęs: Tu 
kas esi? Taip ir užrėkė lyg iš 
bačkos. Na, aišku, kad nežinau 
ir vis sakau; nieko, vat, neat­
menu, jūsų visokoblagorodie, vi­
ską pamiršau.

— Palauk, sako, aš dar su ta­
vim pakalbėsiu. O prie 
Tu kas?

— Machni-dralo, jūsų 
blagorodije. t

— Tai taip tave ir 
machni-dralo?

— Taip ir vadina, jūsų visoko 
blagorodije.

kito:—

visoko-

vadina

Ir juokingas gi žmogus, bro- 
' lyčiai, yra valkata. Na, nieko ne

(APGARSINIMAS)

GERIAUSIS ATEIVIO DRAUGAS
(APGARSINIMAS) (APGARSINIMAS)

IŠTAIGA, kuri apsaugoja ateivį 
IR PRIŽIŪRI JO SVEIKATĄ

ATNEŠA LAIMĘ TŪKSTANČIAMS SVETIMŠALIŲ 
MOTERIMS IR VYRAMS

Draugiškumas yra vienas iš didžiausių turtų žmogaus. Tik­
ras draugas bus su jumis laimėje ir nelaimėj. Visados jis su­
teiks jums pagalbą ir patarimą ir reikale pašvęs savo gyvastį 
ir turtus už jumis. Bet kaip daug tokių draugų jūs galite rasti 
šiame pasauly? Gal! būt vieną iš miliono. Taigi, jei kuris nors 
yra jūsų draugu ir tikrai atsineša linkui jūsų kaip minėta augš- 
čiau, jūs privalote branginti tokį draugiškumą ir prielanką, bet 
jūs privalote saugoti jį, mylėti1 ir ginti kaipo didžiausią turtą 
pasauly. Kada ktoje pusėje yra netikę draugai, kurie tiktai nu­
dunda esą draugais, bet iš teisybės nėra tokiais, todėl, jūs turite 
būti atsargiais ir pasirinkti tarpe tikro draugo ir draugo iš 
vardo tiktai.

Yra daugybes žmonių ir taip vadina­
mų įstaigų, kurios nuduodu esančio­
mis draugais ateivių. Yra jūsų prie­
dermė pasirinkti ir ištirti ar tokio yra 
tikri ar ne. Kaip tai nebūtų, balsas 
žmonių yra balsu Dievo. Tūkstančiai 
ateivių rado Medikaliam Centre tikrų 
ir sąžiningų draugų kur jie gavo dak­
tariškų patarimų augščiausios rūšies 
už .vienodų kaina $1.00. Medikalis 
Centras raudasi 318 Lexington Ave., ir 
rodos yra New Yorko populiariskiausi 
įstaiga kur ateiviai iš viso pasaulio 
gauna paturimų gydymų ir nurodymus. 
Jie jaučia jogei Medikalis Centrus yra 
jų tikru ir teisingu draugu ant ku­
rio galima atsidėti. Daktarai Medika- 
lio Centro kalba jūsų kalba ir tuom 
palengvina jums pasakyti jiems apie 
savus skausmus. Vienas svarbus fak­
tas turi būti paminėtu čionai. Kiek 
laiko atgal New Yorko Valstija kruti­
nėjo veikimų įvairių bankierių ir dak­
tarų kurie išnaudoja ateiviui milionus 
dolarių. Ne vienas’ iš šitų prigavikų, 
kurie paprastai įgąsdina ligonį iki mir­
ties, turėjo užtektinai narsumo stoti 
prieš šitą investigacijos komitetą ir sa­
ve apginti. Suprantama, kaltas nega­
li savęs ginti. Kada iš kito atžvilgio 
visi New Yorko laikraščiai pranešė 
sekančią dieną jogei Augščiausis Gy­
dytojas Medikalio Centro atsilankė

— Na, gerai, tu machni-dra­
lo, o tu? — Reiškia į tretį.

— O aš po jo, jūsų visokobla- 
gorodije.

— Bet kaip tu vadiniesi?
— Taip ir vadinuosi: “O aš 

po jo,” jūsų visokoblagorodije.
— Bet kas tave, niekše, taip 

pavadino?
— Geri žmonės pavadino, jū-

I su visokoblagorodije. Pasaulis 
' ne be gerų žmonių, jūsų viso-
blagorodije, juk žinoma.

— O kas tie per geri žmonės?
— Vat truputį prisimiršau, 

jūsų visokoblagorodije, dovano­
kite iš kilnumo širdies.

— Visus pamiršai?
— Visus primiršau, jūsų vi­

sokoblagorodije. ,
— Bet visgi buvo tau tėvas ir 

motina? Juos tu gi prisimeni?
— Reikia hianyti, kad buvo, 

jūsų visokoblagorodije, bet ir­
gi truputį prisimiršau; gali bū­
ti kad buvo, jūsų visokoblago­
rodije.

— Na, kur gi tu gyvendavai 
ikišiol?

— Miške, jūsų visokoblagoro-į suliepsnotų karo gaisras,
(■įjje --  Aš psii 7anavvlfa«

— Visados miške?
— Vis miške.
— O žiemą?
— žiemos nemačiau, jūsų vi­

sokoblagorodije.
— Na, o tų, kaip tave vadi­

na ?
— Kirviu, jūsų visokoblagoro 

dije.
— O tave?
— Galąsk, nemiegok, jūsų vi­

sokoblagorodije.
— O tave?
— Galąsk-nebijok, jūsų viso­

koblagorodije.
— Jūs visi nieko neprisime­

nate?
— Nieko neatmename, jūsų 

visokoblagorodije. Taip nieko 
policijos viršininkas ir neišgavo 
iš būrio valkatų.

Oil!
—o—

vėjai, pūskit žiaurūs, 
be paliovos!

Pūskit,
Pūskite
Ir išpūskit, vėtros žiaurios • 
Kančią iš jaunos galvos.

Vakar buvau pas ’ kūmutę, 
Pasitaikė paūliot — 
Nepaliaukit vėjai pūtę, 
Duokit man išsipagiiĄ)t.

testamentą žodžiu suveda viską 
į tvarką, nes nežino nė dienos 
nė valandos ant kokio kelio dug 
no atsidurs.” Dėlto jie i sostine 
važiuoja kompaso vedami. Grei­
čiau ir ne taip pavojinga. Ant 
kelio greičiau kur kas paskęsti, 
negu ant pievos.

ZANAVYKŲ SOSTINĖ
- Geografijos žinelė -

Zanavykų sostinė, senais lai­
kais V. Kudirkos buvo vadina­
ma “Žydpilė,” nūnai turi savo 
seną vardą. Zanavykų kraštas 
turi savo natūralias sienas, ku­
rioms ir tūla valstybė galėtų 
užvydėti. Pietuose Šešupė, va­
karuose vokiečių siena ir šiau­
rėje Nemunas. Iš visų pusių 
vanduo. Lai pamėgina kas pri­
kišti pirštus, tuo Rytų Europoj

AR ŽINOTE. KAD —
Sunki padėtis Lietuvoje mažai įta­

kos turėjo ant troškimo mokintis ir 
kultūrintis ir kad Vilniaus Universi­
tetas turi 1703 tikrus ir 506 laisvus 
klausytojus studentus? Ar žinote, kad 
paprasti cigaretei duoda jums daugu­
mą, kuomet Holmar Turkiški cigaretei 
duoda gerumą? Pabandykite permai­
ną į Turkiškus ir jūs džiaugsitės kaip 
kiti.

Severos Gyduoles užlaiko. • ’ 
^•Ą' ’ šeimynos sveikata.

DĖL NEV1RINIMO

bet tikrai
biskutį, nes jie dirba del

paprasto vizito ir gydymo 
taip, kad ir neturtingas

LIUOSNORIAI prieš šitą valdiškų Ko­
mitetą ir pareiškė po prigiega, jogei 
Medikalis Centras yra įstaiga orga­
nizuota del NAUDOS ateivių, šitas 
vienas faktas privalo jus įtikinti, jogei 
Medikalis Centras yra jūsų geriausiu 
draugu, apsaugotoji; ir patarėju. Medi- 
kalis Centras gydo daugybes ligonių 
kas dieną ir visi yra užganėdintais. 
Jū| gaunate patarimą ir gydymą nuo 
patyrusio specialisto, kuriam jūs turė­
tumėte mokėti brangiai, 
mokate tik 

•jūsų gero.
Mokestis 

yra $1.00,
žmogus būtų galėjęs gauti atatinka­
mą gydymą. Jei reikalinga gydyti 
kelius kartus į dieną, tada jokio eks­
tra mokesčio nėra imama.

Didus principas lygybės yra nuola­
tos palaikomas Medikaliam Centre. 
Visi yra gydomi vienaip su didžiausia 
atyda ir geriausiom išgalėm. Iš visų 
yra imama ta pati mokestis $1 ir jei 
ligonis negali būti išgydytu,, arba li­
gonis tiktai tiki ar mano, kad jis 
sergąs, bet tikrai pasakius nieko blogo 
su juom nėra, tada jam būna tag aiš­
kiai pasakomu. Jokie pinigai iš jo nė­
ra imami ir jis būna nurodomas bei 
patariamas kreipties j tinkamą 
būtį.

ligom

THE MEDICAL CENTER
MEDICINOS CENTRAS

318 Lexington Avenue (ties 38-tu Strytu) New Yorko 
Valandos: Dienomis nuo 8 ryto iki 8 vai. vakaro.

Nedėldieniais sulyg sutarčiai

“TARKOS” POEZIJA /
Bažnyčioje taip dažnai pasitai­

ko,
Tegul to nieks neginčija:
Ji žiūri į maldaknygę, 
O jis žiūri į ją.

—o—
Kas-yra žmogus?
Kam jis sutvertas?
Ko vaikštinėja čionai?
Ar kad išvertus zūbus,
Iš bonkos išsitraukęs
Ant kojų neb’stovėtų tvirtai?

—o—
Mizerakorda širdyje mano, 
Bet Gaudeamus dainuoju;
Ir vietoje Mea Culpa gailingos, 
Aš ant Creator rūgoju.

—o—
“Ant rytojaus po socialės revo­

liucijos:” —
Ant rundino stalo 
Bonkutės stovėjo, 
Laisvės draugučiai 
Pastaly gulėjo.

—o—
Trumpas buvo “Credo”
Dvylikos apaštalų garsių
Bet Vanagaičio “Mūsų Credo” 
Neužteko špaltų keturių.

— Aš esu Zanavykas — di­
džiuojasi pilietis. Sunku ir pa­
čiam Zanavykui pasakyti, kur 
čia yra druska šio pasididžiavi­
mo, bet faktas liks faktu, kad 
žemaitis su zanavyku neis vie­
nu keliu, žemaitis išgirdęs to­
kį pasididžiavimą iš karto nesu­
pranta,- į kurią vietą jam taiko­
ma, — apkumščiuoja pastarąjį. 
Šis dėlto nė kiek nenusimena. 
Jis žino, kad žemaitis po kiek 
laiko jį išvadins pirmos gildės 
žuliku ir jam to užteks: Jis gu­
drumu atsilygins, nes su žemai­
čiu eiti imtynių tas pats ką į 
meškos nagus papulti. Kam pul­
ti iš pryšakio, kad kur kas 
riau iš užpakalio.

Zanavykų sostinė guli 
kranto- Siesartės upės “100 
lometrų” žemiau jūrų lygmės. 
Pavasarį ir rudenį susisiekimas, 
eina vandeniu, del to Zanavy­
kai, einant savo tradicijomis, 
artinantis šiems metų laikotar­
piams, atlieka išpažintį, parašo

sustiprinimo nusilpnėjusių 
ir stokos apetito vartok

SEVERĄ’S 
BALZOL.
Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

Jis maitina kraują, paaugdo virini­
mą, reguliuoja atidalinimus, stipri­
na organus prie normališkos veik­
mes.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekorius.

'1 W. F. SEVERĄ CO.;-'. 
CEDAR RAPIDS, IOWA ?

Apsaugoję Sveikatų 1

ge-

ant 
ki-

PUBLfiB
UŽDEGI­

MAS

;4 t *• į 
Brofilaktai vyrami, 

geriausia apsauga 
po užsikrėtimo.

Didelė triūbelė 35c. j
(Tarba (4’s) |1. i

Visose aptiekose ar
Ban-Y-Klt Dept. A. 

92 Beekmfcu St.
Now York

Prašyk aprašymų

Tel. Stagg 9811 VHSta IB»5 >.

FRANK WHITE
Stogininkae '

Uždedu goriausius stogus ant namų: tiekei, smaluoto poperiau, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisui 

įvedu yandenbėgius, rynaa ir triūbai

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street

Brooklyn, N, X, < $

Termometras
Kilo, kilo;

•žmonių lūpo$
Skilo, skilo: —

Buvo karšta vasaros diena.
Kur tik sėdais:
Lipo, lipo,

Prakaitu tik
Kvipo, kvipo.

Et, bet kokia čia poezija!
—o—

Neišsisems mano meilė kaip jū­
roj vanduo;
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. AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

I Gydomo visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE- j 
RŲ ligas, pasekmingai. *

Pasitarki t su DII. ZINS, Specialistu, 25 metų į 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA­
LIU PAGELBSTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose 
senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matiznie, ir kitose.

Mano kainos labai mažos, {eina ir as­
meniškas atlankymas. Serumai, čiepąi ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
ir patarimas dykai.

X Ray, Urėjoš ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras atspėjimas ir gydymas.

DR. ZINS
110 E. 16th St., New York City 
(tarpe 4th Ave. ir Irving Place) 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų

OSVALDAS KIBUSIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

858 GLENMORE AVENUE,
(East New York)

BROOKLYN, N. Y
• Tel. Cypress 3980

Pleiskanos sunaikina — 
Ruffles atgaivina!

Kaip vanduo nuolatos lašėdamas ant akmens 
išmuša duobę, taip ir pleiskanos, nors išloto 
bet tikrai, sunaikina plaukų Šaknis ir yra 
prležastitni plaukų suplonėjimo, kurie su lai­
ku pasiduoda nuplikimui.
Neprisileiskite Šitokio atsitikimo prie savęs 1 
Naudokite

Raffles
tuojaus, kai tik pastebėsite pleiskanų—tų 
nesvarių baltų lupynėlių pirmų pasirodymų

savo galvoje. Ruffles sunaikins pleiskanas ir paragins augimu jūsų plaukų. 
Bonka 65c. aptiekose, arba už 75c. prisiunčiamo stačiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER £ CO, «
104-114 So. 4th Street Brooklyn. N»¥<

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami "Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrą ir Lietuvių 
Tau^! Skaitytojai, kurio rūkot, 
tad vietoje kas-žiu kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da­
rysit, kad visada remsit leituviš- 
ką pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra­
žiai dega ir dūmas puikiai kve­
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą Cigarą!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi­
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, storuose, pas barbenus, 
kliubuoso ir draugysčių salėse, -- 
po vardu rankoms padarytą

Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tėmyk vardą ir paveikslą ant 
bakso. Per pačtą išsiunčiam Ci­
garus visur po Ameriką į ki­

tus miestus lietuviškiems biznie­
riams. Adresas:

and P. NAUJOKU
Cigarų. Dirbtuvė
DIVISION AVENUE

(netoli Marcy Av.)
Brooklyn, N. Y.

Cigarai labai geri, verta pa- 
remt teisingų pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
liuesam laike ir vakarais, kurie 
netingi.

231

DIDELĖ PERMAINA PO10 METŲ PAS 
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UžtlKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Kuriems tik ko

reikalinga j

snuiuM

kreipkitės

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatėm į vigas New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai
o:o;o:o:o:o:o;o:o’o:o:o:ow:o:o:o:o:o:oio:o:o:oxxoToio:oioioio:o:o:o:o:o:<

Tel. 1320 Groenpolnt Telephone 7867 Main

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ISbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pa grabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai­
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OF ĮSAI;

Tel. Greenpoint 5762

J. MAŠINAUSKAS
— ir —

M. SABALIAUSKAS
FOTOGRAFAI

ir malevojame visokios rūšies 
ir atnaujiname senus. Darbų

; pa- 
už nu­darome didelius

Žą kainų. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite turėti geresnės ’lūšies pa­
veikslų, reikale kreipkitės pas mus Šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių

4
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Klaidingos Tautinės Sąžinės
Iš “Vaižganto Raštai”

Kaip La Follette Pradėjo Gyventi

? ■ f
Mačys ne mačys, dar pasigin-’ kratija, ta pačia etnografija, 

ikime. Ag, jau bus į penkis šim­
tus metų, kaip ginamės su len- tavo, tai ir mano; bet kas ma­
lkais. Seniau derybomis ir diplo- 
imatija, dabar rašalu. Ir to raša­
lo jau būtų gerokas tvenkinėlis, 
!kad būtume jį surinkę, kiek bu­
vo jo išgaišinta prirodymui, jog 
lietuvis tai ne lenkas ir 
vos žemė • 
Rašalo lieta kibirai — o 
tatų jokių; nieko kits 
neišaiškinome. Ir kaip gi išaiš­
kinsi, kad kiekvienas save patį 
tesupranta ir save tenori su­
prasti; pats sau tepripažįsta tei 
sybę.

Lenkas tebetiki sav0 ginklu;
.mūsų krašto užėmimą skaito la- viskas pagenda. Ir taip viskas 
'biausia deramu lenkų garbei, susidarė, jog ką nė parašys len- 
Lietuviai ginklo nepripažįsta, te' kas, lietuvis, tai skaitys adver- 
pripažindaimi tik etnografinius 
veiksnius.

Lenkai tepripažįsta tik nepa- 
senstančias istorines teises. Liė 
tuviai jokių istorijų nepripažį­
sta, nes viską remia dabarties 
esamais faktais, kįlančia demo-

Lenkai Lietuvoje sako: kas

no, tai ne tavo. Lietuviai ne- 
taip jau griežtai, bet vis dėlto į 
tą pat šalį kreipia.

Lenkai turi du matu: vieną 
sau, antrą kitiems. Tuo matu, 
kuriuo matuoja savo nesusipra- 

— ne Lenkų žemė, tėlius Silezijoj ar Dancige, ne­
leidžia matuoti mums čia Lietu­
voje; kad nesusipratėlių būtų 
Lietuvoje, lenkai visai nepripa­
žįsta.

Vienu žodžiu sakant: gera 
kalbėti apie unijas ant popie­
riaus ; bet kai tenka susitarti 
del bent kurio punkto, tuojau

Lietu-

rezul- 
kitam

niš'kai, arba visai neras senso; 
ką parašys lietuvis, visa tai bus 
neteisinga lenko akyse.

Taip ir susidaro tokie santy­
kiai, kurių vienomis plunksno­
mis neišpainiosi, nepavartojęs 
kardo.

žurnale “The Nation” tūlas 
A. Warner suteikia kiek žinių 
apie La Follette gyvenimą, ku­
rias čia perduosime “Vienybės” 
skaitytojams.

Pradžia j0 viešo gyvenimo bu 
vo dramatiška, ir gali būti, nu­
statė visą jo ateitį. Jis 1880 
metais buvo dvidešimts penkių 
metų amžiaus, nesenai baigęs 
advokatūros mokslus Wisconsi- 
no Universitete, ir be pinigų. 
Ant jo, rankų buvo sena moti­
na ir sesuo, todėl jis pamanė, 
kad darbas Distrikto Prokuroro 
Dane valsčiuje (kur mokėjo ta­
da $800 į metus ir S50 iškaš- 
čiams) būtų jam kaip tik geras.

Na, jis ir pradėjo vaikštinė­
ti pas farmerius-balsuotojus, 
prašydamas balsuoti už jį. Ne­
labai toli jis pavaikštinėjo, kaip 
republikonų “bosas” šaukia jį 
pas save. Bosas jam paaiškino, 
kas bus sekantis Prokuroras ta­
me valsčiuje. Suprantama, kad
jo pavardė neprasidėjo su L. man rodos kaltas yra tasai, kas 
La Follette atsakė: ‘‘Aš tęsiu valdo mūsų kraštą. Atvažiuoja 
toliau lankymą farmierių. Aš; vaidžios žmonės iš Kauno, apsi- 

’, dairo, apsidairo ir vėl išvažiuo- 
ija. Ką jie gali sužinoti vieną 
kitą dieną čionai pabuvę ar pa­
sikalbėję su augštai pastaty­
tais žmonėmis? Reikia pažiūrė­
ti, kaip žmonės gyvena, svar­
biausia darbininkai.

“Kl. žin.” buvo įdėta, kiek 
reikią vienam žmogui pragyven­
ti Klaipėdoj. Gal sutiksit, pone 
Redaktoriau, kad tas apskaity­
mas dabar neatitinka gyveni-

nes centrų čia visai nėra. Todėl; 
atvažiavusiems iš Lietuvos, y- Į 

laiką 18.41, taigi truputį ma- pač nemokantiems ispanų Rai­
žiau. ! bos, sunku koks darbas gauti.

Apsidirbęs Wisconsine ir ap- ( Antriesiems, kurie mano, kad 
valęs tą valstiją nuo bosų ir iš Argentinos bus galima tuoj 
ištvirkusios valdžios, 
lette grįžo į Amerikos Kongre-, irgi negalima, nes reik 
są, kur irgi gerai pasirodė. jtinoje _

Klaipėdos Darbininko 
Balsas

La Fol- pąsiekti Šiaurėj Ameriką, tai 
‘ks Argen­

tinoje išgyventi daugiau kaip 
! metus laiko, ir tik tada, prista­
čius Šiaurės Amerikos konsulą 
tui paliudymą apie išgyvenimą 
Argentinoje daugiau kaip me­
tus laiko, galima gauti Ameri­
kos vizą.

Kas mano iš Lietuvos ke­
liauti į Argentiną, tas tur gerai 
žinoti, kur važiuoja, kad pas­
kui nesigailėtų.

RUDENIUI BESIARTINANT
Vienybės” Knygynas Pasiūlo Apturėtas is
Lietuvos Sekančias Labai Reikalaujamas

Pasiskaitymų ir Teatrų Veikalų, Bei 
Mokykloms Rankvedžius

Teatrams Veikalai

pa-

bet

“Klaipėdos žinių” Redakcija 
yra gavusi iš vieno darbininko 
(Klaipėdos depo) laišką, kuria­
me rašoma, (kalbą kiek 
taisėm):

Augštai gerbiamas ponas 
Redaktoriau!

Nors aš nesu mokytas,
man labai įdomu skaityti “Klai- 
uėdos Žinias”, — ten daug ra­
šoma apie “pučą” įdomūs strai­
psniai “kas kaltas?” “kas da­
ryti?” ir tt. Aš nesu publicis­
tas, bet man rodos, gyvenimas 

! parodo, kad reikia kitaip daryti,

VIS GALVOKITE
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mu sykiu naudoji. To prašalinimui, į- 
nierk korkų į karštų parafinų iki kor- 
ko visos skyjukės užsidengs. Pakar­
tok tų kada parafinas nudils.

Keletas veidrodžių tinkamai sudėtų 
padidins iŠžiūroj kambarį.

Laikyk akinius švariai. Maža bonku 
te su pusiau ammonijos ir pusiau van­
denio yra patogu, nes lašas ar du to

J Virimo Receptai
Apie ketvirtadalis pinigų praleidžia- 

irių maistui jūsų namuose turėtų eiti 
ant javinių valgių, nes jie yra mais­
tinei ir sveiki. Senoje tėvynėj jūs 
valgėt juodų duonų, ryžius, makaronus 
ir čiclus grūdus namie sudarytus ir 
naudojamus su pienu ar smetona. Tie 
papročiai yra pergeri numesti atvykus

.j šių šalį. Vienok, namie gaminti grū- . skystimo nušveis akinius.
dai kokius jūs naudojot tenai čia pa- Mišinis bičių vaško ir terputino la- 
vaduojama produktais išdirbamais di- bai ^era valymui aržuolinių rakandų, 
dėlių grūdų išdirbysčių. Kukuruzų fla- Senu šilkiniu skareliu ant galo ge-

’^maistas naudojamas Amerikos namuo­
se šiandien. Kukuruzų flakai (Corn 
Flakes) yra gerai vaikams ir suaugu­
siems. Juos galima naudoti receptuo­
se kępimui ir virimui. Sekantis recep­
tas kukuruzų flakų makarunams yra 
skanus.

ŠEIMININKĖMS KELRODIS
Rašo ISABELLE KAY

Lietuvė scnniniiikė Amerikoje visados trokšta gauti patari- 
į' mų pagerinimui jos žinojimo atlikinėjan’t pareigas kaipo šei­

mininkė ir motina, šitose skiltyse kas savaitę tilps straips­
neliai, kurie bus įdomūs kdžnai Lietuvei šeimininkei.

i-

MiSinis bičitj vaško ir terputino la-

rerplėštų lininį stalo uždangalų ge­
riausia susiūti siūlu ištrauktu iš to 
paties užtiesalo.

Skalbiant nosinukes kurios pagel­
tonavo, naudok biskį tartar skystimo 
perplovimui ir jos išeis baltos kaip 
sniegas.

(ka-

CORN FLAKES MACAROONAI 
2 kiaušinių baltymai 
1 puodukas cukraus 
Pusė šaukštuko vanilos
1 puodukas kokonutų
2 puodukai corn flakes 
Pusė puoduko riešutų vidurių

potų)
Suplak kiaušinių baltinius iki sutirš- 

tėe, dadėk po biskį cukrų, paskui da- 
dėk vanilų, kokonutus, komų f lakus 

• ir riešutus. Dėk skarvadon po šaukš­
tų kurį pasviestuok, ir kepk neperkar- 
Štame pečiuje iki makarunai lieka gra­
žiai rudi.

Grožės Patarimai
Daugelis žmonių valgo ar perdaug 

ar perinažai, arba valgo tų kas jiems 
ne ant, gero. Abelnai, vyrai valgo to­
kių valgių perdaug, kurio nėra «geri. 
Moters valgo permažai. Sykį pradėjus 
prisilaikyti nuo valgymo reikia ir lai­
kytis iki gana. Krakmolinių ir sal­
džių valgių reikia vengti. Nereikia 
naudot kavoj ar arbatoj cukraus. Duo­
nų reikia apdžiovint ant ugnies ir nau­
dot visai mažai sviestų. Valgyk dikčiai 
vaisių ir šveižių daržovių. Gerk dau­
giausia kiek gali vandens. Svarbiau­
sia ko reikia vengti tai užkietėjimo ir 
nevirškinimo. Bandyk būti veikli kiek 
galima, užtektinai miegok ir kelk ank 
sti ryte. Trumpi ėjimai į ir iš darbo 
prisidės prie padarymo gyvesne.

Ypatiška Sveikata

Virtuves Reikaluose
Kuomet perkat grapefruitus arba o- 

Tandžius geriausia ibandyt juos pa- 
gvarstant rankose. Sunkūs plonaskūriai 
yra geriausi.

Arbatų duodant reikia padėti aut 
stalo indų su cinamono cukrum, kad 
jį galima būtų naudoti su pyragaičiais 
arba kitų kuo kaip kas mėgsta.

Darant bile razinkų pyragų
zinkų sėklas reikia išimti, rupiai jas 
sukapoti ir sumiltavus dėti į pyrago 
tešlų.

* Perpjovimui lengvai citrino, padėk 
jį trumpam į pečių. Jis suminkštės ir 
pjausis lengvai kaip švieži vaisiai.

Medinės arba stiklinės šakutės ge­
riau yra naudoti duodant j stalų ruk- 
fečius agurkus arba lemonų, nes actas 
ant jų neveikia.

Naminiai Pasigelbėjimai
i Thermos bonkos korkas gal atsiduo­
ti arba turėt kavos skonį kada jį pir-

Maisto mokslininkai skelbia pienų 
esant didžiu “apsaugos” maistu. Pie­
nas šavaimi yra pilnas maistas — ku­

rą- ris viską suteikia. Suaugusiom reikia 
jo taip kaip ir mažam, nes maistai, 
kurie neduoda normalios vystymosi jė­
gos jaunam nepalaikys stiprumo ir 
kūno lygsvaros dideliame. Augantis 
jaunimas neturi aplenkti pieno, kuris 
ne tik suteikia kuru reikalingai ener­
gijai. bet taipgi duoda daugybę mi- 
neralių druskų reikalingų kūnui ir 
daugiau vitūftiinų ntegu kiti maistai. 
Pienas turi visus reikalingus maisto 
elementus, ir teikia juos formoj taip 
lengvai suvirškinamoje, kad paliuosuo- 
ja. kūno mašinerijų nuo bereikalingo 
įte’mpimo.

Mes Rekomenduojame Sekančius Produktus:
Geros šeimyninkės taupo leibelius ŠTAI? ir MAGNOLIA PIENO, nes 

;auna už juos brangias dovanus. Prie to Pienas iš geriausio cukraus ir pieno, 
’radėkite šiandien leibelius taupyti.

20cAnt Bedugnes Krašto, trijų veiksmų vaizdelis lošia 8 yp. __ 
Dolpclis Ministerijoje Tarnauja, monolog, ir laiškai_____
Faririejai, trijų veiksmų drama, lašia 13 ypatos-------------
Komedijos, A. Ostrowskio, Pelninga vieta ir Neturtas —

Ne yda ------------------------------------------------------------
Komedijos, 4 kemedijėlės S. Čiurlionienės Kymantaitės 
KomedijeIcs, lengvų komedijėlių rinkinys__________
Karolio Teta, trijų veiksm. kom. lošia 11 y p. __________
Laumes, žalios Rūtos Pasaka________________________
Lapkus, trijų veik, tragi-kom. lošia 5 yp. —-------- - ------
Mano Taurė, 3 veiks, dramos rašinys lošia 9 yp.--------------
Milda, Meiles Deivc, mytologijos veikalas_______________
Nugalėtojai, 3 veiks, vaidinimas lošia 8,yp. —---------------
Netikę Ganytojai, 5 veiksmų drama..-—________________
Pančiai _______________Ą__-_ -______ ______________
Potašas ir Perlamutras, 3 veiks, komedija___ —-------------
Parduotoji Laime, 4 veiks, drama__ -_ -----------------------
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka________________________ ,
Ponas Komitetas, 3 v. kom. ir Gaisras, 4 veiks, drama___
Rytų Svečias, 4 veiks, istorijos kronika —---------------
Stepai, 4 veiks, medžiokles epizodas_________________ _
šykštuolis, 5 veiks, komedija. Molier veikalas-----------------
Susitaikinimo švente, G. Hauptmano drama___________
šmėklos, 3 veiks, drama Ii. Ibseno___________ —--------
Teolinda, 1 veiks, komedija lošia 6 ypat. —•------------------ -
Užkampio Laimė, triveiksmis vaidinimas H. Zudėrmano — 
Vargšas Tadas, 2-jų vaizdų skičas ----------_____---------

Poezija 
» f

Apie Tautines Lietuvių Dainų Gaidas, Teo. Brazys_____
Deivė iš Ežero, Legenda--------------------------- ___-----------
Jaunoji Lietuva, Poema J. Maironio -----------------------—
Lietuvių Dainų Literatūros istorija -________________ _
Lietuvių Muzikos ir Dainų Reikalu, K. Banaičio________
Lietuva Pavasarį, Vasarą, Rudenį ir žiemą, L. Gira____
Mūsų Vargai, Maironio-Mačiulio veikalas —------------------
Tėvynės Keliais, Liudas Gira--- - ----- - —----------------------
Vainikai, arba rinkinys geresniosios Liet. Poezijos __—__

Rankvcdžiai ir Kitos Knygos
Jaunas Matininkas____ 1__ ___ _____________________
Pirmosios Pamokos iš Gamtos Mokslų_________________
Žmogaus Kūnas _______________ -__-__ ________
Pirmieji Gamtos Pasakojimai_____ ..__________________
Lietuvių Kalbos Gramatika, J. Darnijdnaičio 1920 m. ------ 
Organinė Chemija -__________ _______________________
Komercijos Aritmetikos Vadovėlis ____________________
Elementarinė Algebra _______________________________
Aritmetikos Uždavinynas _____ ______________________

30c

50c 
60c 
75c 
50c 
50c 
30c 
50c 
30c 
30c 
40c 
20c 
35c 
20c 
15c
50c 
30c 
25c 
50c 
25c 
25c 
20c 
25c 
20c

Amable M. Saint-Prix, seniau 
sias laikraštininkas Francijoje 
mirė sulaukęs 104 metus am­
žiaus. Mažiau kaip mėnesis lai­
ko prieš suėjimo jam 103 me­
tų, jis parašė paskutinę seriją 
savo straipsnių. Būdas kaip nuo 
lat būti jaunu, tai nuolatinis 
galvojimas. Kuomet žmonės ne­
turi del ko gyventi, jie greitai 
eina žemyn. Del tų žmonių, ku­
rie nuolat mąsto, gyvenimo žva 
kė žiba iki paskutinės valandos. 
Suprantama, rūpestis ir skilvio 
nesveikumai greitai nudėvi žmo 
gaus mašineriją. Bet del tų atsi 
tikimų Trinerio Kartusis Vy­
nas yra geriausia pagelba. Tos 
puikios gyduolės išvalo vidurius 
ir žarnas ir užlaiko juos šva­
riai, užtikrina sveiką miegą, at-

noriu būti išrinktu Prokuroru.
Ir jis tapo išrinktas.
Keturi metai po to, jis nuta­

rė varytis į Kongresą. Ir vėl jis 
pradėjo vaikštinėti pas f armė­
nus. Ir vėl jį “bosas” kviečia.

“Ar tu nežinai,” bosas sako, 
“kad per penkiolika jau metų 
čia mebuvo niekas į Kongresą 
patekęs, kas ėjo be mūsų para­
mos?”

“Aš nematau priežasties, kad 
turėčiSū tartis su jumis,” atsa­
kė La Follette. “Aš pasiroda- 
vijau su žmonėmis ir manau 
dar daugiau jų matyti.”

“Na, jaunuoli, tu negali eiti
(į Kongresą.”

“Bet aš manau, kad galiu.”
Ir išėjo.
Iš pat pradžių jis šoko kovo-
su pagedimu valdžioje, kuris 

buvo tiek didelis kaip dabar. 
Tik tada valdžią tvirkino gelž- 
kelių baronai, norėdami gauti ( darbo, ir kiek dabar naujai dar- 
žemių ir pinigų, šiandien gi vai-; bo nustoja. Mes lietuviai Klai­
džią 
nio korporacijos ir bankai. 1901 
metais La Follette tapo Wiscon- 
sino gubernatorium, sakydamas 
kad jis varysis prieš gelžkelius 
ir stovės už tiesioginį rinkimą 
partijinių kandidatų, ne per bo­
sus. /

Betfjb priešai nepirko laikraš 
tį “Sentinel” ir kuomet La Fol­
lette nepasidavė, pradėjo tokią 
šmeižtų ataką, ksd gubernato­
rius susirgo ir veik visą metą 
praleido gydydamis. Vietoje di­
desnių taksų ant gelžkelių (pi­
liečiai itada mokėj) 1.19 nuošim 
tį, o gelžkeliai tik .59-tą), legis 
latūra perleido taisą — ant šu­
nų !

Bet kitą sykį L^FolIetto drau 
gai laimėjo daugiiu vietų į le- 
gislatūrą. Tapo išrinktas ir La 
Follette vėl gubenatorium. Ta­
po perleista taksa ant gelžkelių 
kas davė kasmet vifetijai $600,- 
000 daugiau negu pirma. Kuo­
met La Follette užėmė vietą 
1901 metais, 
sti j a turėjo 
kasoje tik 
1915 metais 
$407,506, o skolų jkių.

Kitas bilius, kad >artijų kan­
didatai būtų renkati pačių pi­
liečių, o ne bosų, tao išbalsuo- 
tas žmonių referenumu 1904 
metais. Prieš tuos nkimus jis 
smarkiai dirbo, nes nrėjo gauti 
galios perleisti įstarmą, kad 
valstija turėtų teisę nustatyti 
gelžkelių vežimo kain, nes 
taip gelžkelių ponai alėjo 
didėjusias taksas užkauti 
piliečių nugarų, ir vėlviską 
rėti po senovei. Jam hvyko.

Buvo kalbų, kad jis unaikins 
gelžkelius. Bet gyveniras paro­
dė kit-ką. Nuo 1903 retų iki 
1909 Wisconsino gelžkeai išlei­
do 39 milionus statyb' naujų 
linijų, žmonėms tapo .itaupy- 
ta per penkius metus q milio- 
nai dolarių iš pigumo režimo. 
Pelnas gelžkelių Wilscoiine pa 
didėjo 18.45 nuošimčiais? viso- šalis, panaši į Lietuvą. Didelių 
je Amerikoje padidėjo >er tą fabrikų ir šiaip stambių pramo-

ti

tai Wsconsino vai 
$330)00 skolų, o 

$4,12c Sausio 1, 
jau >uvo kasoje

mo tikrenybei. Dabar viskas pa ( §vįežina mintis ir užlaiko ju- 
brango, o algų neprideda. Dar-1 
bininkas, į savaitę gaudamas 40 1 
litų, už kuriuos galima tiktai 
skurdžiai su šeimyna pavalgyti. 
Bet juk reikia ir už butą užmo­
kėti, ir kūro nusipirkti, ir ap­
sivilkti... Aš esu lietuvis pa­
triotas, bet kai vargas prispau­
džia, tai nebežinai žmogus, kas 
daryti. Reikia atkreipti domė­
sis, kiek žmonių dabar yra be

maW 'algos gauna­
me ir tiek baimės turime del 
lietuvybės! 45ia dabar kartais 
net kalbėti 
bijodamas 
darbininkų 
vyresnybei, prašydami pervesti 
juos į Didž. Lietuvą — nes ten 
ir gyvenimas pigesnis, ten ir del 
lietuvybės bijoti nereikia. Klai­
pėdos įmonių lietuvių tarnau­
tojai darbininkai labai nusimi­
nę. Čia atvirai sako mums, kad 
ilgai čia Lietuva nebūsianti, 
tvarka būsianti pakeista... Dar­
bininkų dauguma sako: kur dar 
bininkui duona ten ir tėvynė, ir 
čia kiti vėl tuojau Vokietiją 
giria, kad ten uždarbis geras 
esąs. Man teko slaptai sužinoti, 
kad prie “pučo” būtų prisidė­
ję ne 450 vokiečių, kurie nu­
matyti buvo, bet jų -daugybė, 
ir jie dabar labai įnirtę, kad 
“pučas” nepavyko.

Aš, kaip darbininkas, pata­
riu, pone Redaktoriau, kovoti 
ekonomiškai, nes mūsų lietuvių 
gyvenimas čionai stačiai nelai­
mingas. Jei darbininkų padėtis 

' nepagerės, negalima laukti ge­
ros ateities Klaipėdos krašte. 
Darbininkai negauna to uždar­
bio, kurio jiems būtinai reikia.

Nuoširdžiai prašau pone Re- j 
daktoriau, duoti man nors trum' 
pą paaiškinimą, kas manoma to 
limesniame laike daryti, kad da 
bartinę padėtį pagerinus.

(Seka parašas).

lietuviškai nedrįsti, 
vokiečių. Daugelis 
paduoda prašymus

mis sveikatoje. “Nuo pat pir­
mos dienos, kuomet pradėjau 
vartoti Trinerio Kartųjį Vyną, 
aš jaučiuosi geriau ir stipriau 
kas metai.” Taip rašo mums 
Mr. Charles Dvorak iš Wilhita, 
Kansas. Rudu0 jau netoli. Yra 
daug žmonių, • kurie rūpinasi 
kad su pasirodymu šalčio apsi­
reikš pas juos reumatizmo ir 
neuralgijos skausmai, atsiminki 
te, kad Trinerio Linimentas su 
teikia apsaugojimą nuo tokių 
skausmų. Jei 'jūsų aptiekorius 
negali jums suteikti, rašykite 
pas Joseph Triner Company, 
Chicago, Ill.

(Apgarsinimas)

Užrašykit
“Vienybę”

Savo Giminėms
Lietuvoje.

Reikalaudami Knygų Visada Adresuokit 
« iz r r hi v n 99

193 Grand Street

75c
15c
40c

1.00
20c
40c
40c 
25c 

1.00

35c 
30c 
35c 
50c 
75c 

2.50 
1.50 
80c 
50c

Brooklyn, N, Y

Tek 191 Greenpoint-

a

[' Tel. 4418 Greenpoint.

; Dr. John Waluk
▼elandoi:

nuo 8 ill 10 II ryta
1 iki 1 po pietų 

mm ■ ikl 8 vakare
MediUomla an tarimą

111 North 6th Str Mt 
Brooklyn, N. Y.

Daktarai
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

VIENAS IR Tas PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namų ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk kų nori par­
duoti, o mes parduosime į trumpų laikų su gerinusiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namų ar biznį vi­
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

' turimo įvairių namų ir biznių par­
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvi/ išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyn o.
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamų nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap­
rūpinamo kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda­
vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ur antro morgičio pri­
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatų i rgyvastj, 
taippat štorų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Kas yražmogaus amžinas priešas? —- Šaltis. 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į gra­
bų paguldo. Bet tlo, kurie vartoja po plačių 
Ameriką, pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo I

URBO LAX TABS (25 centai už skry-
< nutę) yla kai kanuolė prieš 'kitų amžinų žmo­

gaus priešų — vidurių užkietėjimų — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Bulgariškų, Alopatlškų, Homeopatiškų ir kitokių
vaistų tegalima gauti gerų pas —

OOLD

£

Lietuviškų,
Lie-

pa- 
ant 
tū­ 0Q 

aJ 
s 
01
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AR VERTA VAŽIUOTI Į 
ARGENTINĄ

Kada būt reikalas del tikrų 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė­

je Aptiekoriaus Groblewskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. 8. A.

URBAN’S
Šalčio), jokių šalčių 
baksų apsiginkluok

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y 
Telephone Greenpoint 1411

Išdirbta 1 3 Didumai:

Po 35c., 65c. Ir |1.25

NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ.^
Geriau leisk kūdikiui Vcrl<ti, nciru pripildyti jį au nnrkotiškais nuodais, 

kad “apmalšinti’’ jo skausniį paeinanti nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

k

tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. .Tame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiSkų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada­
ryta iš daržovių iSšunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

Jušų aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
i04>114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

Paskutinėmis dienomis, ypa­
čiai birželio mėn., atvažiavo į 
Argentiną daug Lietuvos išei­
vių. Vieni atvažiavo į Argenti­
ną, kad iš ten išvažiuotų į šiau­
rės Ameriką. Kiti kitokiais tik­
slais.

Bet -ar verta važiuoti vie­
niems ir antriems?

Argentina — tai žemės ūkio

5
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* ‘Vienybės” Adresas: 103-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.,o Telefonas: 1497 Greenpolnt ii
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Didelių Trokų Važiavimas 
dKenkia Daktarams

—
Jt Daktarai Kings County Ii- | 5^’** ’
Įigonbūčio ir Brooklyn State li- 
gonbūčio del Pamišėlių skun­
džiasi miestui; kad didelių tro­
kų važiavimas pro Clarkson 
Ave. kenkia ne tik jiems laike 
operacijų, bet ir ramiai gulin­
tiems ligoniams, kadangi sun­
kus, priloduoti trokai sudrebi­
na aplinkinius namus ir ligon- 
jbūčių budinkus. Jau buvo skųs­
tasi miestui kelis sykius, vie­
nok politikieriai ligoniais mažai 
Rūpinasi, nes sergantis žmogus 
nebalsuoja. Todėl daktarai ma- 

i no atsišaukti prie gubernato­
riaus Smitho.

Meno Padėtis Brooklyne t -
ir Spaudoje jau buvo keletas 
pranešimų apie rengiamus vaka 
rus ir vaidinimus Brooklyne ir, ■’v |
pasirodo, kad pradžia bus labai 
.graži ir stipri. Nebergždžiai 
^‘raudonieji jneninkai” šaukia 
‘*gevalt!”
L Viskas, kas bus rengiama 
ežioje pradžioje, atidarant ru­
denio sezoną, bus vaidinama 
žmonių, kurie savo gyvenimą

yra pašventę scenos darbui. Jie 
yra, taip kalbant, savos rūšies 
ekspertai, ir vieni iš geriausių, 
ką lietuvių tauta turi. Visa 
bėda tik Brooklyne yra — tai 
salių klausimas. Salių gerų čia 
nėra. Mintis lietuviams pasi­
statyti nuosavią sale Brooklyne, 
neturi pasisekimo, nes visi čia 
žmonės perdaug “gudrus ir iš- 
mitingi”. Pašiepti vienas kitą 
tai moka puikiausia, bet paga­
minti ką nors — ne. Todėl ir 
skursime be salių*, atėmus 
McCaddin salę, kuri būdavo mū­
sų užuovėja, laukdami kol New 
Plaza Hall savininkas vėl teik­
sis mums pastatyti vieną.

Sezonas atsidarys, regis, su 
Juozo Vaičkaus teatro vaidini­
mais. Bus suvaidinta trys vei­
kalai kun. Pauliuko svetainėje. 
Vaičkus vaidins dabar su nau­
jomis spėkomis, kurias bus įdo­
mu pamatyti.

Muzikali sezoną atidarys la­
ibai stipriai mūsų dainininkas 
Babravičius, Academy of Mu­
sic salėje. Lietuviai su nekan­
trumu laukia “savo artisto” — 
pažiūrėti, ar jis toks smarkus 
kaip Karuzo, ar šaliapinas. Mat, 
paprastai lietuviai viską dar 
mieruoja balso “garsumu”. Jei

tikėti anglų ir amerikonų laik­
raščių pranešimams, tai lietu­
viai nebus apvilti.

Po to įvyks perstatymas be­
veik pirmo gero lietuviško vo­
devilio — Dzimdzi-Drimdzi — 
kurio ypatingai laukiama, nes 
tada pirmą kartą Brooklyne 
pasirodys Lietuvos Valstybinio 
teatro artistai. ' Jie nori mus 
per ašaras prijuokinti.

Po tokių “smarkių” parengi­
mų, mūsų vietinės spėkos jau 
vargiai ką nors veiks, nes dar 
ikšiol spaudoje nei viena dailės 
draugija nepaskelbė savo pla­
nų. Svingą.

daroma ant gatvės altorius, ne­
šama stovyla Panos švenčiau­
sios ir kolektuojama pinigai, iš 
ko dažnai pasipelno tik kelios 
ypatos. Prie' to, teisėjas sako, 
tokios procesijos ir celebracijos 
gadina amerikonizavimo darbą 
tarpe italų.

Sakoma, yra grasinama 
sėjui su “pamokinimais”.

Suvalgė Vištą, Bet 
Išsisuko žanda

tei-

862 
drau-

iš

METINIS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIĘOJE

N. Y. ir N. J. Valstijų Penkto Apskričio

Piknikas 5
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QUEENS COUNTY PARKE

Garrison Avenue, Maspeth, L. I. N. Y.

Muzika PROF. RETEKEVIČIAUS.

ĮŽANGA *- -------------- —------_ _ _ go CENTŲ 
Pradžia 2-rą vai. popietų. *

Rengimo komitetas paruoš dar ir' mažą turiningą 
programą. Malonėkite visi atsilankyti. KOMITETAS.

fe;

Še

Privažiuoti: 15 Brooklyno reikia imti Grand Street karą ir 
važiuoti iki Garrison Ave. Iš kitų kolonijų važiuojant, reikia 
atvažiuoti Brooklynan ant Marcy Ave. ir ant So. 4-th gatvės 
ga-uti Grand St. karų.

PUIKŪS CEVERYKA1!
PIGIOS KAINOS I!

M

g

Užlaikau didelį pasirinkimą
Tinkamų čeverykų 
pigiomis Kainomis

Atsilankykite ir persitikrinkite
S. POCIŪNAS

127 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Kampas Berry Street

AR ŽINOTE. KAD —
Lietuvos valdžia nustatė mažiausių 

algų moterims 17 metų amžiaus į 3.60 
litų į dienų, o moterims virš 17 metų 
4.60 į dienų? Paprasti darbininkai 
gaus 5.52 į dienų, amatninkai 6 li­
tus, pagalbininkai 6.56, labai’ prasila­
vinę 7.60 ir 8.16 litų per dienų. Ar 
žinote, kad Helmar Turkiški cigaretai 
duoda jums daugiau vertės už jūsų pi­
nigus negu paprasti cigaretai, dėlto, 
'•ad jie susideda iš 100 nuoš. gryno 
Turkiško tabako. Jūs džiaugsitės per­
maina prie Turkikų kaip kiti.

KAZUNO GUMBO KUBA

Juozas Kelly, 46 metų, 
Macon St. susiderėjo su 
gu, kad jis suvalgys trijų sva­
rų vištą, su iškimšimais, ir vis­
kuo. Jis jau baigė nabagę, bet 
paskubėdamas ant galo, dantis 
suvarė į paskutinę kojalę. žan­
das parodė norą išslysti iš gam­
tiškos 
tu ir 
Nors 
žybas 
nedavė
daktaras jį gydo.

KAMBARYS ANT RENDOS
Paremia voja Furnished kambaris 

del vyro ar merginos. Pilnas įrengi­
mas. Du blokai nuo “L” stoties. 
Kreipkitės: I. J. Garška, 534 Essex 
St., Brooklyn, N. Y. (108)

Šita gyduolė yra atsakančiai ■ išban­
dyta ir visados esti pagelba nuo gum­
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti­
ne ir tt. Prekė Bonkutčs — 75e. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake­

ly po 35c. ir 75c. per pačtų reikia 
dadūt ant mažo pakučio 6c., o ant di­
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir tt.

KAZUNAS’ DRUG STORE
38 S. Jardin Street 

Shenandoah, Pa.

Savo gražų skatiku, 
Nelaikyk JĮ už dykų: 
Duok jam pelnų-gerovf 
Dėk Į mūsų Beuaruvę.

Bėras >10.00.

Tel.

vietos ir atsiskyrė, kar- 
keletas dantų pabiro, 
jis dar norėjo lai- 
laimėti, bet skausmas 
vištukę baigti.

* Paieškau savo tėvo Juozo Mickevi­
čiaus, gyvenusio su mumis, 882 Madi­
son St., Brooklyn, N. Y. ir prasiša­
linusio Rugpj. 25 d. palikdamas mus 
nepilnamečius ir motinų be dažiūrėji- 
mo ir prieglaudos. Julė Mickevičiūtė, 
882 Madison St., Brooklyn. N. Y. (111

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda žemės ūkis 36 margų 

triobesiais ir gyvuliais bei padargai. 
Ūkis randasi v. Garlevos, aps. Kauno. 
Delei platesnių žinių kreipkitės pas: | 
Agota Bačienienė, k. Digrių, v. Garle­
vos, aps. Kauno, Lietuva. (169

su

Grecnpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North G-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8170 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(L Nussdurf, Savininkas)

Dabar
Iš Susivienijimo 83-čios 
Kuopos Susirinkimo ’

Ketvergo vakare įvyko ne­
skaitlingas 83-čios SLA. kuo­
pos susirinkimas, kur nariai 
užsimokėjo duokles ir dūlino na 
mo, nepaisydami kas bus svars­
toma ar reikia svarstyti. Tur­
būt nariai rokuoja, kad kuopos 
valdyba gera, Centro Valdyba 
taipgi, tai nėra reikalo nei rū­
pinti. Bet aišku, kad visi 
knistukai iš Susivienijimo dar 
neprasišalino ir laukia progų 
boikotus daryti. Todėl nariai 
turėtų būti budrus.

Jau prieš uždarymą mitingo, 
kada liko apie desėtkas “drau­
gų” ir koki penki tautininkai, 
vienas narys pakilo ir pradėjo 
ieškoti priekabių prie Centro 
sekretorės atskaitų, tilpusių 
“Tėvynėje”. Nors susirinkime 
buvęs Kontrolės Komisijos na­
rys, A. M. Augūnas, paaiškino 
pilnai užmetimus, bet klausėjui 
vis “draugiškai” nebuvo aišku. 
Susirado ir daugiau, kuriems 
“draugiškai” viskas paprastai 
niekad nėra aišku, ką tik veiks 
“buržujai”, na, ir, regis, 7 val­
sais 5, privertė kuopą nuolan­
kiai gauti “bac” iš Centro už 
paklausimą tokių informacijų, 
kurias ir mažas vaikas gali su-; 
imti.

Po to visi “karžygiškai” na­
mo nudzyrino, pamiršę, kad bū­
tų dabar laikas pakalbėti apie 
tradicinę kuopos iškilmę — me­
tinį maskaradų balių, arba apie 
kokį nors kultūrišką veikimą 
per rudenį. Kor.;

Italas Teisėjas Draudžia 
Italams Kilmingą Parodą

Supreme Teismo teisėjas, Co- 
tillo, atmetė tūlos italų pašai­
piuos draugijos prašymą pave­
lyti metinę celebraciją savo 
šventojo patrono, kurio vardas 
yra St. Giovanni di Vizzini. At­
metė ne dėlto, kad draugijos 
vardas ilgas, nors ir ta prie­
žastis būtų gera, nes draugija 
vadinasi — Siocieta di Muttuo 
Soccorco San Giovanni Di Viz­
zini Di Catania. Ne — teisė­
jas pareiškė, kad pati šventė 
yra “trukšminga”, fanatiška, 
kvaila ir bereikalinga”. Esą pa-

į DEL RUDENS
4L Mūsų Krautuvėse jau turime visokios rūšies, puikios odos, stipriai pa- 
ž siūtus ir tinkančius kojoms čeverykus; Vaikams ir mergaitėms.

Parduodame nupigintomis kainomis iki atidarymo mokyklų. Pilnai ga­
rantuojant čeverykų stiprumą. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

PROGRESS SHOE CO.
Lietuvių Čeverykų Krautuvės

197 Grand St. (Vienybės Name) Brooklyn, N. Y.
20 Clermont Ave. . Maspeth, L. L, N. Y.
175 Ferry St. Newark, N. J.
44 Grand St. Maspeth, L. I., N. Y.

Anglijos Karalaitis
Gerai Linksminasi

Laikraščiai rašo, kad Angli­
jos karalaitis tris naktys parė­
jęs namo gulti su gaidžiais. 
Mat, šoko ir linksminosi vaka­
ruškose pas Long Islando tur­
tuolius. Vieną sykį taip vėlai 
parvažiavo, kad ryte net lapių 
medžioti nevažiavęs.

Policija skelbia, kad kas tai 
prisiuntęs karalaičiui laišką, 
grąsinantį užmušimu. Bet ma­
noma, kad koks pakvaišėlis tą 
parašė. Vistiek būrys detekty­
vų jį saugo. • ,

Po Miestą Pasidairius

— Uf, karštą buvo kelias die­
nas, bet dabar oras rudenio.

— Laikraščiai sako, kad apie 
milionas suvirs žmonių buvo iš­
važiavę į visokius pajūrius. Tai 
gi apie septinta dalis New Yor- 
ko nebuvo napiie šiomis dieno­
mis.

— Gimnastikų Kliubo pikni­
kas subatoje pavyko vidutiniš­
kai, Buvo apie 500 žmonių, ku­
rie gražiai pasilinksmino.

— Kitą nedėlią įvyks SLA. 
5to apskričio piknikas Feldmans 
Parke, Maspethe. Nepamirškite 
atsilankyti!

— Rugsėjo pirmą karštis sie­
kė 93 laipsnių. Vienas' žmogus 
krito negyvas, o penki nusil­
po. Tokios karštos dienos šiuo 
metu nebuvo nuo 1898 metų.

— Automobiliai nedėlioję už­
mušė penkis žmones. Tokį pat 
skaičių užmušė ir pnedėly.

— Į New Yorką atvyko An­
glijos karalaitis, Prince of Wa­
les, tai vietos laikraščiai turėjo 
daug ką apie jį parašyti. Tas 
parodo amerikonų demokratiš­
kumą, turbūt.

— Brooklyno kriaučiai turės 
susirinkimą, kur svarstys apie 
mokėjimą 50 centų į savaitę uni 
jai vietoj 35. Kad darbo visi tu­
rėtų, tai tiek mokėti nebūtų 
sunku.

— Nedėlioj atvyko į New 
Yorką astuoni laivai, atvežę 4,- 
971 žmones. Trečia klesa

I žiavo imigrantų tik 968.
— Celia Cooney vyras, 

aną sykį pagarsėjo kaipo
gas “apkirptų plaukų banditės”, 
kalėjime sužeidė ranką dirbda­
mas
Jam tapo nupjauta riešas ran­
kos.

Didelė Proga
DEL VYRŲ NUSILPNĖJUSIŲ 

ANT LYTIŠKŲ ORGANŲ
Nusilpnėję ant lytiškų organų vy­

rai kaip tai: nervų paliks išgydyti ant 
visados per vartojimų gyduolių NOVO. 
Tai yra galima pasakyti, eudauna gy­
duolė, kurios išgydė jau tūkstančius 
vyrų sergančių lytiškomis ligomis. Jei 
esate serbanti ant lytiškų nusilpnėji­
mų kad kenkia jums betvarkė nervų, 
kad nustojat vyriškumų, kad esate nu- 
silpnėjusiam padėjime, šaltos rankos 
arba kojos, galvos sopėjimai, užkietė­
jimai vidurių, nevirinimai skilvio, in­
kstu liga arba kitos ligos pūslės, ne­
mielus sapnai, baimė sutikti žmones, 
kaip tai daro nekurie, paliksite išgy­
dyti per vartojimų gyduolių NOVO. 
Gyduolės tas į trumpų laikų padarys 
jus sveikais, tvirtais ir laimingais, ta­
da galima bus naudotis gyvenimu ir 
jo ypatybėmis. Del atydos, idant per­
tikrinti jus apie tai, kad NOVO gy­
duolės tų padarys, išsiusime jums DY­
KAI kompletiškų kursų tų gyduolių, 
užtektinai ant 15 dienų, kada gi pri­
pilsite nlums savo antrašų, pavardę, 
taipgi sykiu 60c. krasos ženkleliais ar­
ba sidabru del apmokėjimo lėšų per­
siuntimo. Malonėkite atkreipei atydų 
ant to, JtaiLtaį nėra mąžą dėžutė, bet 
kompletiškas kursas išsigydymui, už­
tektinai ant 15 dienų, labai tankiai 
yra užtektinai išsigydymui. Ta pro­
ga yra svarbia ųnt trumpo laiko. Ra­
šykite mums, neatidėliokitė, taipgi pra 
neškite kokiam’laikrašty‘ skaitėte ap­
garsinimų ir mes. išsiusi the jums tuo- 
jaus tag gyduoles.

NOVO COMPANY
—a---  —--------------- Dfpt. 40 ■ ~--------- ---- ----- --- _’_į

Brooklyn, N. Y.

visais įtaisymais. Labai bizniava, nes
Parsiduoda Grosernė ir Bučernė su 

tik vienas ant kampo, 
savininkas negali vienas 
Kreipkitės Party A—Z, ‘ 
Redakcija 193 Grand St.

Priežastis: 
apsidirbti. 

‘Vienybės’ ’ 
, Brooklyn. 

(108

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

80 Wall Bt., New York. 
Tol. Hanover 6560

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS
Penteris, Dekoratorius

IR
Popelių lipintojas
588 WILSON AVENUB

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABORIUS

Ltldotuvlų Vedėjas ir 
Lafsniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

i

Telephone Greenpoint 4594

atva-

kuris 
drau-

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankictams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

— Geresnes Nėra — 
kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja zir 
numalevoja viso­
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge­
rai ir pigiai.

Kreipkitės . šiuo adresu:

173
JONAS STOKES 

Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi­
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu naujus, šiais rei­
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street 
Kampas Bush wick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Box 33,

t
DR. AL. DURAS, N. D.

5 BLEECKER ST..
(kampas Bushwick Av.) 

Brooklyn, N. Y.
Ofiso vai: litai., ketver. ir sub.

2-4; 7—9 
Nedėtiems: 10 iki 2

Tel. — Foxcroft 9468

automobiliams lentutes.

. — Norėdami neduoti progos 
“įsigalėjimui geltonojo buržua­
zinio meno, su Dzimdzi-Drimd­
zi priešaky”, būrelis “proleta­
rų” sutvėrė savo “meną”. Pa­
žiūrėsime dabar kurį Brookly­
no darbininkai ir visuomenė me 
ną labiau pamylės.

Parsiduoda geras Pianas ir Anglinis 
Pečius prieinama kaina. Kreipkitės: 
P. Cikanavičius. 16 Stagg St.. 2-ros 
lubos po kairei. Brooklyn, N. Y.

Adams Auto Repairing Co,
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET
Kampas Beri-y Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausis Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Esu gerai patyręs visų išdirbyseių automobilius taisyti.

DARBĄ. GARANTUOJU

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

I

t

t

New York Citv. N. Y802 Washington Street.

30 STiGG STREET
Broulyn, N. Y.
Tel. Stagg 6731

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamų kainų; taippat pasirendavoti svetainę susirinki­
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIiKA AKUŠERKA

RESTAURANTS 
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val­

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi­
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
' POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

fgprie

VV či ai

Marijna Tamklene
pnlagų ant pareiknlavimofY* 

dienų ar natį, taipgi ir nodėl 
dieniais. Dabų atlieka atsakau

už priinamų kainų

Telephone Stgg 6534
MOTERS, TĖMYKITE!

Lietuvis ?laukų Taisytojas 
MALLYN

Nestle,Lanoil, 
kuru laiko

Galima ir plauti, 
geriau įrodo.
Water Uve, Marcel Wave, Massage 
ir

Permanent Wave 
per 9 mėnesius 

nes paskui dar 
Taip pat padarome

ŠAPA ANT RENDOS
Labai tinkama vieta kriaučiškai dir­

btuvei ar šiaip kokiam nors išdirbimui 
Krautuvė ant pat žemės, Šviesi ir 
šiaip patogi. Atsišaukite: 1896 Stock- 
hholm St.w Brooklyn, N. Y.

plaute nudažome.
arbų gva rantuojame

VĖJUS BARBER SHOP
<3 LORIMER STREET 
kampas Grand St.

BROOKLYN, N. Y.
(109

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNzlS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT’US)

ir Vaikams
LIETAUS

Vyrams, Moterims
Prašau Tamistų reikale atsilankyti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

o būsite pilnai užganėdintas

Brooklyn, N Y

6
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